
Oecologia aquatica, 6: 119-14;,

Contribuicáo para o estudo dos povoamentos
bentónicos (substrato rochoso) da costa ocidental
portuguesa. Zona intertidal
VASCO MONTEIRO MARQUES
CARLOS SOUSA REIS
JOSÉ CALVARIO
JOÁO CARLOS MARQUES
RICARDO MELO
RUI SANTOS
Laboratório Zoológico e Antropológico. Museu Bocage. Laboratório Marítimo da Guia.
Estrada do Guincho. 2750 Cascais. Portugal

INTRODUçÁO

Os trabalhos de prospecqáo sobre

as comunidades bentónicas litorais, de

substrato rochoso, em Portugal, só há

cerca de 10 anos tiveram o seu início

de forma sistemática, grapas á acqáo

de SALDANHA (1974).

Outras iniciativas tiveram lugar

anteriormente, mas sempre de modo frag-

mentário, e directamente orientadas para

grupos faunísticos ou florísticos bern

definidos: Equinodermes (NOBRE, 1930,

1931; COMANO, 1939, 1945, 1953), Molus-

cos (NOBRE, 1940) , Briozoários ( ROSAS

1944), Algas (PALMINHA, 1960), Crustá-

ceos Decápodes (NEVES, 1969, 1970, 1973,

1974), etc.

O presente estudo teve como objec-

tivo, o inventário do meio marinho, na

zona compreendida entre o Cabo Carvoeiro

e a Ponta do Surdáo (Costa ocidental

portuguesa) (fig. 1).

Os povoamentos prospectados situa-

ram-se sempre na zona intertidal, tendo

a recolha de material biológico sido

efectuada ao longo de 12 meses, com in-

tervalos trimestrais.

Os povoamentos infra e circalito-

rais foram de igual modo prospectados,

com o auxilio do escafandro autónomo,

sendo os resultados objecto de futura

publicacáo.

MATERIAL E MÉTODOS

Foram prospectados quatro pontos

da costa de Peniche (fig. 1) entre o

Cabo Carvoeiro e a Ponta norte da Lagoa

de Obidos (Cabo Carvoeiro, Rl; Cabo Pa-

poa, R2; Ponta do Baleal, R4; Ponta do

Surdáo, R8). Em cada uma das estac5es

foi efectuado um número variável de

colheitas, nos povoamentos mais signifi-

cativos (total de 57 raspagens).

As colheitas foram realizadas por

meio de raspagem integral do substrato,

em quadrados de 25 cm de lado, a que

corresponde a área mínima testada em

vários pontos da costa portuguesa (SAL-

DANHA, 1974), em cada uma das unidades

de povoamento encontradas nas estag6es

(figs. 2 a e b).

O material biológico, recolhido

em sacos de pláltico, foi em seguida

Oecologia aquatica, 6: 1 1 9-1 4",.  I �Ó¿ 

Contr ibu i �ao para o estudo dos povoamentos 
bentón icos (substrato rochoso ) da costa oci dental 
portug uesa.  Zona intertidal  
VASCO MONTEIRO MARQUE S  
CARLOS SOUSA R E I S  
JOSÉ CALVÁRIO 
JOAO CARLOS MARQUES 
R I CARDO M ELO 
RUI SANTOS 
Laboratório Zoológico e Antropológico. Museu Bocage. Laboratório Marítimo da Guia. 
Estrada do Guincho. 2750 Cascais. Portugal 

I NTRODUCAO 

Os trabalhos de prospec�ao sobre 
as comuni dades bentónicas li torais ,  de 

substrato rochoso , em Portugal , só há 
cerca de 10 anos ti veram o seu início 

de forma sistemát ica ,  gra�as a ac�ao 

de SALDANHA ( 1974 ) . 
Outras inic iativas tiveram lugar 

anteriormente , mas sempre de modo frag­
mentário , e directamente orientadas para 
grupos fauní sticos ou florí sti cos bem 

definidos : Equinodermes ( NOBRE , 1930 , 

1931 ; COMAN O , 1939 , 1945 , 1953 ) , Molus­
cos ( NOBRE , 1940 ) , Briozoários ( ROSAS 

1944 ) , Algas ( PALMINHA , 1960 ) , Crustá­

ceos Decápodes ( NEVE�, 1969 , 1970 , 1973 , 

1974 ) , etc . 

O presente estudo teve como obj ec­

tivo , o inventário do meio marinho , na 

zona compreendida entre o Cabo Carvoeiro 
e a Ponta do Surdao ( Costa oc idental 
portuguesa) ( fi� . 1 ) . 

Os povoamentos prospectados s i tua­
ram-se sempre na zona intertidal , tendo 

a recolha de material b iológico s i do 

e fec tuada ao longo de 1 2 meses , com in­

tervalos trimestrais . 

Os povoamentos infra e c ircal i to­

rais foram de igual modo prospectados , 

oom o auxí 1 io do escafandro autónomo , 
sendo os resultados obj ecto de futura 

pub l ica�ao . 

MATERIAL E MÉTODOS 

Foram prospectados quatro pontos 

da costa de Peniche ( fig .  1 )  entre o 

Cabo Carvoe iro e a Ponta norte da Lagoa 
de Obidos ( Cabo Carvoeiro , R1 ; Cabo Pa­

poa , R2 ; Ponta do Baleal , R4 ; Ponta do 
Surdao , R8 ) .  Em cada uma das es ta�oes 
foi efectuado um número variável de 
colhei tas , nos povoamentos mais s ignifi­

cativos ( total de 57 raspagens ) .  

As colhe i tas foram real i zadas por 

meio de raspagem integral do substrato , 

em quadrados de 25 cm de lado , a que 
corresponde a área mínima testada em 

vários pontos da costa portuguesa ( SAL­

DANHA , 1974 ) , em cada uma das unidades 

· de povoamento encontradas nas esto.�oes 
( figs . 2 a e b ) . 

O material biológico , recolhido 

em sacos de plástico , fo i em seguid'a 



...
......

....
. : ......

Cabo	 	  Peni.Oié '
Carvoei o......... .........

R1	 7

50

nta do
aleal

120	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

9°, 20

1111,,1 1111: agoa
de
bidos

3 km

\
SO

Fig. 1. Regio da costa ocidental portuguesa em que foram realizadas as colheitas.

fixado Com formol a 10 %, neutralizado,

e devidamente etiquetado, para posterior

reconhecimento laboratorial.

A análise qualitativa dos dados

obtidos, permite-nos una comparacao com

trabalhos idénticos, como os de SALDANHA

(1974) e BELLAN-SANTINI (1969), este

realizado na fáciés mediterránica de

Cystoseira stricta.

Em duas estaÇ6es optamos pela ras-

pagem em povoamentos cujo stock de espé-

cies é, em grande	 parte, comum, como

é o caso de Chthamalus stellatus e Fucus 

spiralis ou o povoamento de Cystoseira

tamariscifolia e Bifurcaria bifurcata.

Nos restantes povoamentos, as raspagens

foram efectuadas nas fáciés bem defini-

das de Lithophyllum tortuosum, Mytilus 

galloprovincialis,	 Corallina elongata

e Plocamium cartilagineum.

As raspagens	 nos povoamentos de

Bifurcaria bifurcata, situaram-se, nor-

N

t

20

1 20 V. MAROUES, C. RE IS ,  J. CALVÁ R I O ,  J. C. MAROUES, R. ME LO & R .  SANTOS 

50 

F i g .  l .  Regiao da costa oc i dental portuguesa em que foram reali zadas as colhei tas . 

fixado éom formol a 10 % ,  neutral i zado , 

e devidamente etiquetado , para posterior 
reconhec imento laboratorial . 

A análise qual itativa dos dados 
obtidos , permite-nos una comparaºao com 

trabalhos identicos , como os de SALDANHA 
( 1974 ) e BELLAN-SANTINI ( 1 969 ) , este 

real i zado na fác iés mediterranica de 

Cystose ira stricta .  
E m  duas estaºoes optamos pela ras­

pagem em povoamentos cujo s tock de espé-

c i es é ,  em grande parte , comum , como 

é o caso de Chthamalus stellatus e Fucus 

spiral is ou o povoamento de Cystoseira 

tamariscifolia e B ifurcaria b i furcata . 

Nos restantes povoamentos , as raspagens 

foram efectuadas nas fác iés bem defini­
das de Li thophyl lum tortuosum , Mytilus 

galloprovinc ial i s , Coral l ina elongata 

e Plocamium carti lagineum . 
As raspagens nos povoamentos de 

B i furcaria b i furcata , s ituaram-se , nor-



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA
	

121

Fig. 2a. Fáciés medio e infralitoral de Mytilus

galloprovincialis (A). Entre os dois povoamen-

tos, a fáciés de Lithophyllum tortuosum (B).

Fig. 2b. Povoamentos de Bifurcaria bifurcata/
/Cystoseira tamariscifolia (C) e, mais abaixo,
de Plocamium cartilagineum (D). Em segundo pla-

no, a fáciles de Corallina elongata (E).

malmente, a um nível superior ás reali-

zadas nos povoamentos de Cystoseira ta-

mariscifolia. No entanto, optamos neste

trabalho, pela reuniáo dos stocks de

espécies encontrados nestes dois povoa-

mentos, atendendo ao facto do tipo de

análise efectuado, náo justificar plena-

mente a sua separagáo.

RESULTADOS

O inventário faunístico e florísti-

co obtido grapas á determinagáo das es-

pécies pertencentes aos grupos encontra-

dos ao longo do periodo de colheitas

(1 ano), encontra-se compilado nos qua-

dros n 2 s I a VI.

Alguns grupos náo estáo ainda to-

talmente determinados, como é o caso

dos Hidrários, Sipunculídeos e Pantópo-

des, e por essa razáo, a sua presenga

nos quadros é assinalada com o símbo-

lo (+).

Da observagáo dos quadros já refe-

ridos, podemos estabelecer os histogra-

mas de barras que nos permitem comparar,

para o mesmo povoamento, o peso relativo

de cada grupo taxonómico e a percentagem

respectiva, em relagáo ao número total

de espécies capturadas em cada povoamen-

to (figs. 3 a 8).

Deste modo, fácilmente verificamos

que as Algas constituem o grupo mais

importarte, juntamente com os Polique-

tas, em todas as estaquees, tanto em nú-

mero de espécies como nas percentagens

respectivas. Os Anfípodes, Gasterópodes,

Isópodes e Pelecípodes, constituem o

segundo lote de taxa mais importante,

na generalidade dos povoamentos.

Devemos assinalar ainda algumas

particularidades biogeográficas, tais

POVOA M ENTOS BENTÓN ICOS DA COSTA PORTU G U ESA 

Fig. 2 a .  Fác i é s  médio e infral i tora l  de My t i l us 

ga l l oprov i nc i a l i s  ( A ) . En tre os d o i s  povoamen­

tos , a fác i é s  de Li thophy l lum tortuosum ( B ) . 

mal mente , a um nível superior as real i­
zadas nos povoamentos de Cystoseira ta­
mariscifol i a .  N o  entanto , optamos neste 
trabalho , pela reuniao dos stocks de 
espéc ies encontrados nestes dois povoa­
mentos , atendendo ao facto do t ipo de 
análise efectuado , nao j ustificar p lena­
mente a sua separa�ao . 

RESULTADOS 

o inventário fauní st ico e florísti-

co obtido gra�as a determina�ao das es­
péc ies pertencentes aos grupos encontra­
dos ao longo do periodo de colhe i tas 

( 1  ano ) , encontra-se compi lado nos qua­
dros n ºs  I a VI . 

Alguns grupos nao estao ainda to­
talmente determinados , como é o caso 

dos Hidrarios , S i puncu l íde�s e Pantópo­
des , e por essa razao , a sua presen�a 

1 2 1  

f i g .  2b . Povo¡;¡mentos d e  B i furcar í a  b í furcata/ 

/eystos e i ra t<;imar isc i fo l i a  ( e )  e, mais abaíxo·
, 

de P l ocamium carti lag i neum ( O ) . Em segundo p l a­

no , a fác iés qe eora l l ína e l ongata ( E ) . 

nos quadros é assinalada com o s ímbo-

lo ( + ) . 
Da observa�ao dos quadros j á  refe­

ridos , podemos estabe lecer os histogra­

mas de barras que nos permitem comparar , 

para o mesmo povoamento , o peso relat ivo 
de cada grupo taxonómico e a percentagem 

respecti va , em re.1a�ao ao número total 
de espéc ies capturadas em cada povoamen-

to ( figs . 3 a 8 ) . 

Oeste modo , fác i lmente verificamos 

que as Algas consti tuem o grupo mais 

importante , j untamente com os Pol ique­

tas , em todas as esta�oes , tanto em nú­

mero de .espéc ies como nas percentagens 
respectivas . Os Anfípodes , Gasterópodes , 

I sópodes e Pelecípodes , constituem o 

segundo lote de taxa mais importante , 

na general idade dos povoamentos . 

Oevemos ass inalar ainda algumas 
parti cular idades biogeográficas , tais 



122	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

N • esp

rfra Fin 1
ALG	 ANT

	
POL
	

CIR	 ISO	 ANF	 GAS	 PEL

Fig. 3. Número	 de espécies e respectivas per-

centagens encontradas no povoamento de Chthama-

lus stellatus	 e Fucus spiralis.	 ALG,	 Algas;

ANT, Antozoários; POL, Poliquetas;	 CIR,	 Cirrí-

pedes; ISO, Isópodes e Tanaidáceos; ANF, Anfí-

podes; GAS, Gastrópodes; 	 PEL,	 Pelecípodes. Nú-

mero total de espécies = 36 (quadro I).

como a quebra de certos nendemismos",

essencialmente mediterránicos. Assim,

referiremos que as espécies Cauleriella

bioculata (poliqueta), Lembos viguieri 

e Lysianassa pilicornis (anfípodes),

passam a fazer parte da fauna atlántica,

de influéncia mediterránica.

Algumas das espécies determinadas,

sáo citadas pela primeira vez para a

fauna ibérica; outras, apenas para a

fauna portuguesa. Novas para a fauna

ibérica: Typossyllis torquata (polique-

ta); Ocnus petiti (holotúria); Dendro-

doa grossularia e Synoicum pulmonaria

(tunicados).

Quadro I - Composigáo qualitativa do povoamento de Chthamalus stellatus e Fucus spiralis.

R4	 R8

A4	 A7	 Al2	 A18	 Al	 A7	 Al2
ALGAS

Enteromorpha sp.

Bifurcaria bifurcata
Dictyora dichotoma

Elachista fucicola
Fucus spiralis

Asparagopsis armata (fase Falkenbergia)
Ceramium echinotum

Chondrus crispus
Corallina elongata
Gigartina sp.
Gigartina stellata

Hypoglossum woodwardii

Lomentaria articulata

Nemalion helminthoides

Plocamium cartilagineum

Polysiphonia

Pterosiphonia complanata

Pterosiphonia parasítica

Pterosiphonia pennata

CNIDARIOS

CorynactiS viridia

1 22 V. MARQUES, C. REIS,  J. CALVÁ R I O ,  J. C. MA RQU ES , R. M ELO & R. SANTOS 

20 !lO 

H5 

10 

ALG ANT POL CIR 

O N 
. . . •  

� '. 

I SO ANF GAS PEL 

F i g .  3 .  Número de espé c i es e respe c t i vas per­

centagens en contradas no povoamento de Chthama­

lus ste l l atus e Fucus sp ira l i s .  ALG , A l gas ; 

ANT , Antozoários ; POL , Pol ique tas ; C I R ,  C i rrí­

pedes ; I SO ,  l sópode� e Tanai dáceos ; ANF , Anfí­

podes ; GAS , Gastrópode s ;  PEL , Pelec ípodes . Nú­

mero total de espéc i e s  = 36 ( quadro 1 ) .  

como a quebra 
essenc ialmente 

de certos " endemismos", 

medi terranicos . Assim , 

referiremos que as espéc ies Cauleriel la 

b ioculata ( pol iqueta ) , Lembos viguieri 

e Lys ianassa p i licornis ( anfípodes ) , 
passam a fazer parte da fauna atlantic� ,  

de  influencia medi terranica . 

Algumas das espécies determinadas , 

sao ci tadas pela prime ira vez para a 

fauna ibérica ; outras , apenas para a 

fauna portuguesa . Novas para a fauna 

ibérica : Typossyll is  torquata ( pol ique­

ta l ; Ocnus petiti ( holotúria ) ; Dendro­

doa grossularia e Synoicum pulmonaria 

( tunicados ) . 

Quadro 1 - Compos i<;ao qual i tativa do povoamellto de C hthamalus ste l l atus e Fucus spiral i s .  

ALGAS 

Enteromorpha sp . 

B i furcaria b i furcata 

D i c tyora d.i c hotoma 

E l ach i s ta fuc icola 

Fucus sp iral i s  

Asparagops is armata ( fase Falkenberg i a )  

Ceramium ech inotum 

Chondrus cri spus 

Coral l ina e l ongata 

G igar t i na sp . 

G i gart i na s t e l l ata 

Hypoglossum woodwardii 

Lomentar i a  articulata 

Nemal ion helminthoi des 

P l ocamium cart i l ag ineum 

Polys i phon i a  � .  
P teros i phon i a  comp l anata 

P teros i phon i a  paras i tica 

Pteros i phon i a  pennata 

CNIDARIOS 

Corynac t fs v i ri d i "  

A4 A7 

R4 

A l 2  A l 8  

R 8  

A l  A7 A l 2  



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA
	 123

84	 R8

A4	 A7	 Al2	 Al8	 Al	 A7	 Al2

NEMATODES; NEMERTINEOS (n.

POLIQUETAS
Cirriformia tentaculata

id.)

2

Eulalia viridis 3

Perinereis cultrifera 1 5

Perinereis marionii 3

Sabellaria alveolata 1
Syllis amica 2

Typosyllis sp.

CRUSTACEOS
Chthamalus stellatus

Pollicipes cornucopiae

Campecopea hirsuta 8 25 36

Dynamene bidentata 6 3 1

Idotea baltica 1 6

Idotea granulosa 1

Tanais cavolini 1

Caprella sp. 1
Hyale perieri 23 13 19 17 100 67 25

MOLUSCOS
Aplysia punctata 1
Lasaea rubra 5 37
Modiolus barbatus 1
Mytilus galloprovincialis (juv.) 10 450
Tellina (Mocrella) pygmaea 1

Atendendo ao elevado número de es-

pécies que agora seriam citadas pela

primeira vez para Portugal, optamos pela

náo inclusáo dessa lista neste trabalho.

E curioso notar que existe, nesta

regiáo da costa portuguesa, uma mistura

de espécies com afinidades mediterráni-

cas ou meridionais, caso do anfípode

Dexamine spiniventris e do poliqueta

Cauleriella bioculata e de espécies do

Atlántico boreal, como é o caso do tuni-

cado Synoicum pulmonaria, recolhido por

duas vezes em estaÇ5es circalitorais.

Se comparamos os resultados agora

analisados, com os obtidos por SALDANHA

(1974), fácilmente veremos que, dum modo

geral, existe um maior número de espé-

cies capturadas no estudo realizado,

para os mesmos povoamentos, mais a sul,

excepto no que diz respeito ás algas,

POVOAM ENTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTU G U ESA 

NEMATODES ¡  NEMERTINEOS ( n .  i d .  ) 

POL I QUETAS 

Cirriformia tentaculata 

Eulal ia v i r i d i s  

P"!r inere is c u l tri fera 

Perinere is mar i on i i  

Sabe l l ar i a  al veol ata 

Sy l l i s am ica 

Typosy l l i s  s p .  

CRUSTACEOS 

Chthamalus s te l l atus 

Pol l ic ipes cornucop iae 

Campecopea h i rsuta 

Dynamene b i dentata 

I dotea baltica 

I dotea granulosa 

Tanais cavo l i n i  

Capre l la sp . 

Hyale perieri  

MOLUSCOS 

Aplys i a  punctata 

Lasaea rubra 

Mod iolus barbatus 
J 

Myt i lus gal l oprovi nc i a l i s  ( j uv . ) 

Te l l ina ( Mocre l l a )  pygmaea 

Atendendo ao elevado número de es-
pécies que agora seriam c i tadas pela 
primeira vez para Portugal , optamos pela 
nao inclusao dessa l i sta neste trabalho . 

E cur ioso notar que existe , nesta 
regiao da costa portuguesa , uma mistura 
de espéc ies com afinidades mediterran i­
cas ou meridionais ,  caso do anfípode 

Dexamine spin iventris e do poliqueta 

Caulerie lla b ioculata e de espéc i es do 

1 23 

R4 R8 

A4 A7 A 1 2  A 1 8  A l  A7 A12 

2 

3 

5 

2 

8 25 36 

6 3 

6 

23 1 3  1 9  1 7  1 0 0  6 7  25 

5 37 

1 0  450 

Atlantico boreal , como é o caso do tuni­
cado Synoicum pu llnonaria , recolhido por 

duas vezes em esta�6es c ircal itorais . 

Se compararmos os resul tados agora 

analisados , com os obtidos por SALDANHA 

( 1974 ) , fác i lmente veremos que , dum modo 

g�ral , existe um maior número de espé­
cies capturadas no estudo real izado , 

para os mesmos povoamentos , mais a sul , 

excepto no que diz respe ito as algas , 



124	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVÁRIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

N' esp

25—
N'esp

20--25

15—

10—

-10

yr`

ALG	 ANT	 POL	 CIR	 ISO	 ANF	 POP

rfl-1 
GAS	 PEL	 BRI EQU

Fig. 4. Número de espécies e respectivas percentagens encontradas na fáciés infralitoral

de Mytilus galloprovincialis. ALG, Algas; ANT, Antozoários; POL, Poliquetas; CIR, Cirrípedes;

ISO, Isópodes; ANF, Anfípodes; POP, Poliplacóforos; GAS, 	 Gasterópodes; PEL, Pelecípodes;

BRI, Briozoários; EQU, Equinodermes. Número total de espécies	 65 (quadro II).

Quadro II - Composiqáo qualitativa do povoamento de Mytilus galloprovincialis.

R1
	

R2	 R8

Al A2 A5 A13 A17	 A3 A7 Al2 A20	 A6 A10 A19

ALGAS

Cladophora sp.

Codium tomentosum

Ralfsia verrucosa

Sphacelaria sp.

Acrosorium uncinatum

Asparagopsis armata

Asparagopsis armata (fase Falkenbergia) 	 + +

Callithamnion sp.	 + +

Callithamnion tetragonum

Ceramium echionotum

Ceramium rubrum

•Chondria sp.

Corallina elongata	 + +

Cryptopleura ramosa	 + +

Gigartina acicularis

Gymnogongrus sp.

Laurencia obtusa

Laurencia pinnatifida	 + +	 +

Lithophyllum tortuosum	 + +

Lomentaria articulata	 + +	 +

1 24 V. MARQUES, C. R E I S ,  J . CALVÁRIO,  J. C. MARQUES, R. M ELO & R. SANTOS 

N" e s p .  

25 

20 �5 

1 5  

1 0  

1 0  

5 
5 

ALG ANT POL 

o N"e s p . 
� I  

C I R  I SO A N F  POP G A S  PE L BRI  EQU 

Fig.  4 .  Número de espéc ies e respectivas percentagens encontradas na fáciés in fra l i  toral 

de Myti l us ga l l oprovinc ial i s .  ALG , A l gas ¡ ANT , Antozoár ios ¡ POL , Po l i que ta s ¡  C I R , C i rrí pedes ¡ 

ISO , I sópodes ¡ ANF , Anfípodes ¡ POP , Pol i p lacóforos ¡ GAS , Gas terópodes ¡ P E L , Pe lec í podes ¡ 

BRI , Bri ozoár ios ¡ EQU , Equinodermes . Número total de espé c i es = 55 ( quadro 1 1 ) . 

Quadro 1 1  - Composi �ao qual itativa do povoamento de Myti lus gal loprovinc i al i s . 

ALGAS 

C l adophora s p . 

Codium tomentosum 

Ral fs ia verrucosa 

Sphac e l a r i a  s p . 

Acrosorium unc inatum 

Asparagop s i s  armata 

Asparagop s i s  armata ( fase Fa lkenberg i a )  

Cal l i thamnion sp . 

Cal l i thamnion tetragonum 

Ceramium e c h ionotum 

Ce r am i um rubrum 

· Chondria sp . 

Coral l i na e longata 

C ryptop l eura ramosa 

G igar t i na ac i cularis 

Gymnogongrus s p .  

Laurenc i a  ob tusa 

Laurenc i a  p i nnat i fida 

L i thophy l l um tortuosum 

Lomentar ia articul ata 

Rl R2 

Al A2 A5 A13 A l 7  A3 A7 Al2 A20 

R8 

A5 AlO A 1 9  



R2	 R8R1

A3 A7 Al2 A20	 A6 A10 A19Al A2 A5 A13 A17

POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA	 125

Plocamium cartilagineurn	 +	 +	 +	 +	 +	 + +

Polysiphonia sp.	 +	 +

Pterosiphonia complanata	 +	 +	 +

Pterosiphonia thuyoides 	 +

ESPONJAS

Halichondria sp.

Stelleta sp.

CNIDARIOS .

Hidrarios (n. id.)	 +	 +

Anthopleura ballii (juv.)	 +

Corynactis viridis

NEMATODES; NEMERTINEOS (n.

POLIQUETAS

id.)	 + + + +

Autolytus prolifer 4 1

Cirratulus cirratus 1

Eulalia viridis 3 3 5 10 10 1 2 6

Fabricia sabella 1 1 1

Janua pagenstecheri 20

Laeospira sp. 1 28

Lepidonotus clava 1 1

Lumbrineris	 sp. 1

Lumbrineris	 impatiens 1

Perinereis cultrifera 1 5 1 1 11

Perinereis marionii 1 1 1

Perinereis oliveirae 1 2 2 2 1

Pholoe minuta 5

Platynereis sp. 1

Platynereis dumerilii 6

Pomatoceros triqueter 4 11 1

Sabellaria alveolata 46 16 10 4 23 28.

Sphaerosyllis hystrix 16 1

Syllis sp. 1

Syllis amica 2 4 3

Syllis gracilis 2 2

Typosyllis sp. 2

Typosyllis hyalina 1 2

Typosyllis variegata 5 2 3

Typosyllis vittata 1 1 2

Vermiliopsis infundibulum 1

POVOAM ENTOS B ENTÓN ICOS DA COSTA PORTUGUESA 1 25 

R l  R 2  R 8  

A l  A2 A5 A 1 3  Al? A3 A7 A12 A20 A6 A l O  A 1 9  

P l ocamium cart i l agineum 

Po iysiphon i a  sp . 

Pteros1phonia compl anata 

Pterosi phoni a  thuyoides 

ESPONJAS 

Hal i chondria sp . 

Ste l l e ta sp . 

CNI DARIOS 

Hi drar ios ( n .  id . ) 

An thop leura ba l l  i i ( j uv . ) 

Corynac t i s  v i r i d i s  

NEMATODES ; NEMERT I NEOS ( n .  i d . ) 

POLIQUETAS 

Autolytus prol i fer 

C i rratulus c i rratus 

Eulal ia v i r i d i s  3 5 10 10 2 6 

Fab r i c i a  sabe l l a  

Janua pagenstecheri 20 

Laeosp i ra sp . 28 

Lep idonotus c l ava 

Lumbr i ner i s  sp . 

Lumbrineris impat i ens 

Per inere i s  c u l t r i fera 1 1  

Perinere i s  marion i i  

Perinere i s  o l iveirae 2 2 2 

Pho loe m i nuta 5 

Pl atynere i s  sp . 

Pl atynere i s  dumer i l i i  6 

Pomatoceros tr i que ter 4 1 1  

Sabel l ar i a  alveola ta 46 16 10 4 23 28: ,  

Sphaerosy l l i s hys tr ix U; 
Sy l l i s sp . 

Sy l l is amica 2 4 3 
Sy l l i s  grac i l i s 2 2 
Typosy l l i s sp . 2 

Typosy l l i s  hya l ina 2 
Typosy l l i s variegata 5 2 3 

Typosy l l l s v l Ha ta 2 

Verm i l iops is infundibulum 



126	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

82	 R8

Al A2 A5 A13 A17 A3 A7 Al2 A20	 A6 A10 A19

SIPUNCULIDEOS 	 (n.	 id.)

CRUSTÁCEOS

Balanus perforatus

Chthamalus stellatus

Pollicipes cornucopiae

+ +	 +
+	 +

+ +

+ +

+

+

+

+

+

+

Campecopea hirsuta 4 1
Eurydice pulchra 1
Dynamene bidentata 17 40 1 2 20 20

Idotea baltica 28 2	 5 9

Idotea granulosa 19
Idotea pelagica 103 15

Ischyromene lacazei 46 19 6 5

Amphitoe helleri 4
Apherusa jurinei 1
Caprella sp. 3

Elasmopus sp. 1

Elasmopus pocillimanus 4

Hyale perieri 1 11	 8 1 3 44 34 10 2 17 76 6

Hyale pontica 72 3	 9 38

Hyale stebbingi 1 111 8 52 7 3 17 4 6 2

Jassa falcata s.	 1. 8
Parajassa pelagica 162 2	 3 8 5

MOLUSCOS
Acanthochiton fascicularis 1 7 2

Lepidochiton cinereus 1	 2 1 14

Berthellina citrina ? 1
Lasaea rubra 83

Modiolus barbatus 1 2

Modiolus modiolus 3 1
Musculus discors 2

Mytilus galloprovincialis + 381 1565 1197 1312 + + + + 761 950 1541

BRIOZOARIOS
Haplopoma impressum

EQUINODERMES

Amphipholis squamata 1 21

1 26 

SI PUNCULI DEOS ( n .  i d . ) 

CRUSTACEOS 

Balanus perforatus 

Chthamalus s t e l l a tus 

Pol l i c ipes cornucopiae 

Campecopea h i rsu ta 

Euryd ice pul chra 

Dynamene b i dentata 

Idotea baltica 

Idotea granulosa 

Idotea pe lagi c a  

I schyromene l acazei 

Amphi toe h e l l e r i  

Apherusa j u r i n e i  

Capre l l a s p . 

E l asmopus sp . 

E l asmopus poc i l l imanus 

Hy ale perieri 

Hy ale pont ica 

Hyale s tebbingi 

J assa falcata s .  l .  

Paraj assa p e l agica 

MOLUSCOS 

Ac anthoch i ton fas c i cu laris 

Lep idoch i ton c i nereus 

Berthe l l ina c i tr i na ? 

Lasaea rubra 

Mod iolus barba tus 

Mod i o l us mod i o lus 

Muscu lus di scors 

Myt i l us gal loprovincial i s  

BRIOZOAR I OS 

Hap lopoma i mpressum 

EQUI NODERMES 

Amphipho l i s  squamata 

V.  MAROUES, C.  RE IS ,  J .  CALVÁ R I O ,  J .  C .  MAROUES, R .  M ELO & R .  SANTOS 

R l  R2 R8 

Al  A2 A5 J\ 1 1  A 1 7  A 3  A 7  A 1 2  A20 A6 A10 J\ 1 9  

2 1  



127POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA

M'esp.

30—

N'esp.
n•n• n• n••

20

15-

10-

5

-10

5-
-5

ALG ANT

;11
PEL

rfZU
POL	 CIR

\ n

ANF DEC POP GAS

\

ISO

Fig. 5. Número de espécies e respectivas percentagens encontradas no povoamento de Lithophyllum

tortuosum. ALG, Algas; ANT, Antozoários; POL, Poliquetas; CIR, Cirrípedes; ISO, Isópodes

e Tanaidáceos; ANF, Anfípodes; DEC, Decápodes; POP, Poliplacóforos; GAS, Gasterópodes; PEL,
Pelecípodes. Número total de espécies = 47 (quadro III).

Quadro III - ComposiÇáo qualitativa do povoamento de Lithophyllum tortuosum.

R1	 R2	 R4

A10	 A4 A6 A14 Al9	 A3	 A9 A19

ALGAS

Enteromorpha sp.

Ralfsia verrucosa	 + +

Callithamnion granulatum

Callithamnion tetragonum

Ceramium flabelligerum var. typicum
Ceramium rubrum var. tenue

Corallina elongata

Gigartina acicularis
Gelidium sp.
Laurencia obtusa
Laurencia pinnatifida	 +	 +	 +	 +	 +	 +
Lithophyllum tortuosum	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +
Pleonosporium borreri

Plocamium cartilagineum
Polysiphonia sp.
Polysiphonia macrocarpa

ESPONJAS (n. id.)

POVOAMENTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTUG UESA 1 27 

to J O  e s p. 

30 

o N· e s p .  

2 0  

1 5  

1 0  

5 5 

A LG A NT PO L C I R  I S O A N F  DEC POP G A S  P E L  

F i g .  5 .  Número de e spéc ies e respe c t i vas pe rcentagens e ncontradas n o  povoamento d e  Li thophyl l um 

tortuosum . ALG , A lgas ; ANT , Antozoários ; POL , Pol ique tas ; C I R , C i rr í pedes ; I SO ,  I sópodes 

e Tanaidáceos ; ANF , Anfí podes ; DEC , De cápodes ;  POP , Pol ip lacóforos ; GAS , Gas terópodes ; PE L ,  

P e l e c i podes . Número total d e  espéc ies = 4 7  ( quadro 1 1 1 ) .  

Quadro 1 1 1  - Compo s i�ao qual i tativa do povoamento de Li thophyl l um tortuosum . 

ALGAS 

Enteromorpha sp . 

Ral fs ia v e rrucosa 

Cal l i thamnion granulatum 

Cal l i thamnion t etragonum 

Ceramium f l abe l l igerum var o typi cum 

Ceramium rubrum var o tenue 

Coral l ina e l ongata 

Gigart ina acicu l ar i s  

Ge l id ium sp . 

Laurenc i a  o b tusa 

Laurenc i a  p innati fida 

L i thophy l lum tortuosum 

P l eonosporium borreri 

P l o camium carti l agineum 

Polysiphon i a  sp . 

Polys iphon ia macrocarpa 

ESPONJAS ( n. i d . )  

R l  R2 

AlO A4 A6 A14 A 1 9  

R4 

A3 A9 A 1 9  



128
	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

R1
	 R2	 R4

A10	 A4 A6 A14 A19	 A3	 A9 A19

CNIDARIOS

Hidrários (n. id.)

Corynactis viridis

NEMATODES; NEMERTINEOS (n.

POLIQUETAS

id.) + +

Eulalia viridis 2 7 11 5

Fabricia sabella 3 7	 87

Lumbrineris	 funchalensis 3
Odontosyllis ctenostoma 1 2
Perinereis marionii 9 11 2 3 7
Perinereis oliveirae 17 6 2 3
Platynereis dumerilii 38
Pomatoceros triqueter 1
Sabellaria alveolata 12 4 3 2 14
Sphaerisyllis hystrix 1 18 6 3
Syllis amica 3 4	 4 5 3 50

Typosyllis sp. 1
Typosyllis hyalina 1	 7

Typosyllis variegata 12 1
Typosyllis vittata 2

CRUSTÁCEOS

Chthamalus stellatus +

Campecopea hirsuta 37 7 8 17

Dynamene bidentata 2 12

Ischyromene lacazei 62 145 31 45

Tanais cavolini 1 7 1

Hyale perieri 1	 10 6 1

Hyale stebbingi 50 1 161 7 7 14 31 14

Parajassa pelagica 1
Pachygrapsus transversus 1 2

Pilumnus hirtellus 2

MOLUSCOS
Acanthochiton fascicularis 1 9 16 13 8 25
Lepidochiton cinereus 132 58 82 104 36 3
Middendorfia caprearum '4
Oncidiella celtica 21 15 14 2 1
Gibbula umbilicalis	 (juv.) 16
Melaraphe neritoides 3
Odostomia sp. 2'
Patella intermedia (juv.) 1

1 28 V . MAROUES, C. R E I S ,  J. CALVÁ R IO, J. C. MAROUES, R. M E LO & R. SANTOS 

R1 R2 R4 

A10 A4 fl6 A14 A19 A3 A9 A 1 9  

CNIDARIOS 

H i drários ( n , i d .  ) 

Corynactis v i r i d i s  

NEMATODES ; NEMERTINEOS ( n .  i d .  ) 

POLIQUETAS 

Eul a l i a  v i r i d i s  7 1 1  5 

Fab r i c i a  sabe 1 1 a  7 87 

Lumbr ineri s  funchal ens is 3 

Odontosy 1 1 i s  c tenos toma 

Per inere i s  mar ion i i  9 1 1  2 3 7 

Perinere i s  o l ivei rae 17 6 2 3 

Pl atynereis dumer i l i i  38 

Poma toce ros triqueter 

S ab e l laria a l veol ata 12 4 3 2 14 

Sphaerisy 1 1 i s  hystrix 18 6 3 

Sy 1 1 i s amica 3 4 4 5 3 50 

Typosy 1 1 is s p . 

Typosy 1 1 i s hya l i na 7 

Typosy l l i s vari egata 1 2  

Typosy 1 1 i s v i ttata 2 

CRUSTACEOS 

Chthamalus s t e l l atus 

Campe copea h i rsuta 37 7 8 17 

Dynamene b i dentata 2 12 

I s c hyromene l acaze i 6 2  1 4 5  31  45 

Tanais cavo 1 i ni 7 

Hya1e perieri 1 0  6 

Hyal e  s tebb i ng i  50 1 6 1  7 7 14 31  14 

Paraj assa p e l agica 

Pachygrapsus transversus 2 

P i l umnus hi rtel lus 2 

MOLUSCOS 

Acanthoch i  ton fas c i cu l ar i s  9 16 1 3  8 25 

Lep idochi ton c inereus 1 32 58 82 104 36 3 

Middendorfia caprearum · 4  

Onc id i e 1 1 a  c e 1 t ica 21 1 5  1 4  2 

G ibbu1a umb i 1 ical i s  ( j uv . ) 1 6  

Me1 araphe ner i to i des 3 

Odostomi a  sp . 2 

Pate 1 1a i ntermedia ( j uv . ) 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA 	 121

R1 R2	 R4

A10	 A4 A6 A14 A19	 A3 A9 A14

Lasaea rubra	 8	 44	 66

Modiolus modiolus	 9

Mytilus galloprovincialis	 31	 58

40-50

35-

30-

25-

2	 5

15-

UN'esp.

10-

10

5-
5

ra-a
ALG	 ESP ANT	 POL CIR	 ISO

IL
ANF DEC POP GAS PEL EC1U

Fig. 6. Número de especies e respectivas perpentagens encontradas no povoamento de Bifurcaria

bifurcata e Cystoseira tamariscifolia. ALG, Algas, ESP, Esponjas; ANT, Antozoários; POL,

Poliquetas; CIR, Cirrípedes; ISO, Isópodes e Tanaidáceos; ANF, Anfípodes; DEC, Decápodes;

POP, Poliplacóforos; GAS, Gasterópodes; PEL, Pelecípodes; EQU, Equinodermes. Número total de es-

pécies = 120 (quadro IV).

Quadro IV - Composiqáo qualitativa do povoamento de Bifurcaria bifurcata e Cystoseira tamarisci-

folia.

Rl	 R2	 R4	 R8

A4 A7 A9	 All Al7	 Al A6 All A17	 A17

ALGAS

Bryopsis balbisiana

Chaetomorpha sp.

Cladophora sp.

POVOAM ENTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTUGU ESA 

La�aea rubra 

Mod iolus mod i olus 

My t i lus gal loprov inc ial is 

N'e sp. % 

4 50 

35 

30 

25 

AlG 

R 1  

A 1 0  

R 2  

A4 A6 A14 A 1 9  

8 

31  

o N"e s p. 

1 2! 

R4 

A3 A9 A14 Al!: 

44 

9 

58 

PE.L 

6E 

EO U 

F i g .  6 .  Número de e spéc ies e respectivas per,centagens encontradas no povoamento de B i furcaria 

b i furcata e Cys tos e i ra tamar i sc i fol i a .  ALG , Algas , ESP , Esponjas ; ANT , Anto zoár i os ; POL , 

PoI iquetas ; C I R ,  C i rrípedes ; I SO ,  I sópodes e Tanaidáceos ; ANF , Anf ípodes ; D E C , D ecápode s ; 

POP , Pol i placóforos ; GAS , Gas terópodes ; PEL , P e l e c í podes.; EQU , Equinodermes . Número total de e s­

péc i es = 1 20 ( quadro I V ) .  

Quadro I V  - Compos i �ao qual i tativa do povoamento de B i furcaria b i furcata e Cys tos e i ra tamar i s c i ­

fo l ia .  

ALGAS 

Bryops i s  balb i s iana 

Chaetomorpha sp . 

C l adophora sp . 

R 1  R 2  

A 4  A7 A 9  A l l  A 1 7  

R 4  R 8  

Al A6 All A 1 7  A 1 7  

+ 
+ 



130	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVÁRIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

R1	 R2	 R4	 R8

A4 A7 A9	 All A17	 Al A6 All A17	 A17

Cladophora laetevirens	 +

Enteromorpha sp. 	 +	 +

Bifurcaria bifurcata	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Cladostephus spongius f. verticillatus	 +

Colpomenia peregrina	 +

Cystoseira tamariscifolia	 +	 +	 +

Dictyota dichotoma	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Ectocarpus sp.	 +

Halopteris sp.	 +	 +	 +	 +

Halopteris filicina	 +

Halopteris scoparia	 +

Laminaria ochroleuca	 +

Saccorhiza polyschides	 +

Sphacelaria sp.	 +	 +

Acrosorium sp.	 +	 +	 +	 +

Acrosorium reptans	 +	 +	 +	 +

Acrosorium uncinatum	 +	 +

Asparagopsis armata (fase Falkenbergia)	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Callithamnion granulatum	 +	 +

Callithamnion tetragonum	 +	 +	 +	 +

Ceramium sp.	 +	 +	 +

Ceramium ciliatum var. typicum	 +	 +
Ceramium diaphanum	 +	 +	 +	 +	 +
Ceramium echinotum • 	 +	 +
Ceramium rubrum	 +
Ceramium rubrum var. tenue	 +

Chondria sp.	 +	 +	 +
Chondrus sp.	 +
Corallina elongata	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Cryptopleura ramosa 	 +	 +
Gigartina acicularis	 +	 +
Gigartina pistillata	 +
Gymnogongrus sp.	 +

Halurus equisetifolius

Hypoglossum woodwardii

Laurencia obtusa + +

+

+

+

+

+

+
+

Laurencia pinnatifida + + + +
Lomentaria articulata + + + + + +
Plocamium cartilagineum + + + + + + + + +. +
Polysiphonia sp. + + + + +
Pterosiphonia complanata + + + + +
Pterosiphonia parasitica +

Pterosiphonia pennata + + +

Pterosiphonia thuyoides + + + + + + + + +

1 30 V. MAROUES, C. RE IS ,  J. CALVÁ R I O ,  J. C. MAROUES, R. M ELO & R .  SANTOS 

C l adophora l aetevirens 

Enteromorpha sp . 

B i furcar i a  b i furcata 

C l adoste phus s pongius f .  vert i c i l la tus 

C o l pomenia pe regr ina 

Cystose i ra tamarisc i fo l i a 

D i ctyota d icho toma 

Ec tocarpus s p . 

Hal opter i s  s p . 

Halopter i s  fi l i c ina 
·
Halopte r i s  sc oparia 

Laminar i a  ochroleuca 

Saccorh i z a  po lyschides 

Sphace laria sp . 

Acrosorium sp . 

Acrosorium rep tans 

Acrosorium uncinatum 

Asparagops i s  armata ( fase Fal kenberg i a )  

Cal l i thamnion granu l atum 

Cal l i thamn ion te tragonum 

Ceramium sp . 

Ceram ium c i l ia tum var o typ icum 

Ceram ium d i aphanum 

Ceramium echinotum 

Ceram ium rubrum 

Ceram ium rubrum var o tenue 

Chondria s p .  

Chondrus sp . 

Coral l ina e l o ngata 

Cryptopl eura ramosa 

Gigartina ac i c ularis 

G igartina p i s t i l l ata 

Gymnogongrus sp . 

Hal urus equ i s e t i fo l ius 

Hypog l ossum woodward i i  

Laurenc i a  obtusa 

Laurenc i a  p i nnat i fida 

Lomentar ia articul ata 

P l ocamium car t i l agineum 

Polysiphonia s p .  

Pterosiphon i a  complanata 

P terosiphon i a  paras i t ica 

P teros i phon i a  pennata 

P ceros iphon i a  thuyo ides 

R l  

A4 fl 7  A9 

R2 

Al! fl 1 7  

+ 

R4 

Al  A6 A l !  A17 

+ .  

R8 

Al7 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA 	 131

R1	 R2	 R4	 R8

A4 A7 A9	 All A17	 Al A6 All A17	 Al7

ESPONJAS
Hymeniacidon sp. 2
Hymeniacidon sanguinea

CNIDARIOS

Hidrários (n. id.)

Anthopleura ballii	 +	 +
Bunodactis verrucosa

NEMATODES; NEMERTINEOS (n.

POLIQUETAS

Amphigiena mediterranea

Amphitritides gracilis

Aonides oxycephala
Arabella iricolor

Capitella capitata

Cauleriella bioculata

Cirratulus cirratus
Cirriformia filigera

Cirriformia tentaculata
Dodecaceria concharum

Ehlersia cornuta

Ehlersia ferrugina
Eulalia sp.

Eulalia sanguinea ?
Eulalia viridis

Fabricia sabella
Grubea pusilla
Lepidonotus clava

Lumbrineris	 funchalensis
Lumbrineris	 impatiens
Maldane sp.

Neanthes sp.

Nereis sp.
Nereis raya
Odontosyllis ctenostoma
Perinereis cultrifera

Perinereis marionii
Perinereis oliveirae
Pholoe minuta

Platynereis sp.
Platynereis coccinea
Platynereis dumerilii

id.)	 +

20

6

2

5
19

+

6

2

2

1

5

+

3

4

5

3

16

14

1

1

+

6

1

1
2
4

6
2

3

11

49
3

1

5

2

2

1
1
3

1

16

+

2

1
4

5
1

1

13

1

6

1

10

2

3

1
2

3

1

4

1

1
6

1
1

3

4

10

1

2

4

3

3

3

3

14

2

8

24

3

15

160

POVOAMENTOS BENTÓN ICOS DA COSTA PORTU G U ESA 1 3 1  

I U  R2 R4 R8 

A4 1\7 1\9 A 1 1  A 1 1  A l  A6 A l 1  A 1 7  A 1 7  

ESPONJAS 

Hymeniacidoll sp . 2 + 

Hymen iacidon sangu inea 

CNI DARIOS 

Il idrários ( n .  i d .  ) + 

Anthopl eura bal l i i  + 

Bunodac tis ver rucos a 

NEMATODES ; NEMERTINEOS ( n .  i d .  ) + + 

POLIQUETAS 

Amphigi ena medi terranea 

Amphitr i t i des grac i l i s  6 6 

Aonides oxycephala 2 

Arabel la i r icolor 

Cap i te l l a  cap i tata 

Cauleriella b ioculata 4 

C irratulus c irratus 

C irriformia f il igera 4 2 5 14 

C irriformia tentaculata 4 3 

Dodecaceria concharum 

Ehlers ia cornuta 6 4 

Ehl ers ia ferrugina 2 

Eulal ia sp . 3 

Eulal ia sanguinea 2 

Eulal i a  viridis 20 6 3 5 1 1  1 3  4 10 8 

Fabric i a  sabe l la 49 

Grubea pus i l la 3 

Lep idonotus c lava b 2 2 

Lumbrineris funchal ens is 2 3 5 4 

Lumbrineris impatiens 2 2 6 3 24 

Maldane sp . 3 

Neanthes sp . 2 

Nere i s  s p .  

Nere is rava 

Odontosy l l i s  ctenos toma 3 10 3 

Perinere is cultrifera 2 

Perinere is marion i i  1 6  3 1 5  
Perinere i s  oliveirae 

Pholoe mi nuta 1 6  2 3 

Platynereis s p . 3 

P l atynere is cocc inea 5 

Pl atynere is dumer i l i i  1 9  5 1 4  3 1 60 



132	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

A4

R1

A7 A9

R2

All Al7 Al A6

R4

All A17

R8

A17

Polycirrus sp. 6 2 1
Pomatoceros triqueter 1 2 2
Sabellaria alveolata 9 4 1 37 56 50 3
Sphaerosyllis hystrix 6 2 11 2 5
Sthenelais boa 1
Syllis amica 17 2 3 4
Syllis gracilis 2 12
Theostoma oerstedi 22 1
Typosyllis sp. 2 2 17
Typosyllis armillaris 6 6
Typosyllis hyalina 4 2 2 8 22
Typosyllis variegata 23 4 5 2 21 12 24 44

SIPUNCULIDEOS (n. id.)

CRUSTACEOS

Balanus perforatus
Chthamalus stellatus

+

+

Cymodoce truncata 5 1 3 1 2
Dynamene bidentata 37 43 13 24 21 13 23 27
Eurydice pulchra 2
Gnathia vorax 3

Idotea baltica 6 3 3 2 2

Idotea granulosa 1 1 1 16
Idotea	 pelagica 26

Ischyromene lacazei 159 4

Synisoma acuminatum 1

Synisoma lancifer 1
Tanais cavolini 1
Ampelisca rubella 1

Amphitoe helleri 3 11
Apherusa	 jurinei 14 21

Caprella penantis 4 2 712
Dexamine sp. 1

Dexamine spiniventris 2
Elasmopus sp. 3
Elasmopus pocillimanus 7 21 3 2 1
Hyale sp. 1
Hyale perieri 11 1
Hyale pontica 108 56 73 3 4

Hyale schmidti 8 2 894
Hyale stebbingi 103 24 13 2 62 1 6
Jassa falcata s.	 1. 3 29

1 32 V. MARQUES, C. REIS,  J. CALVÁ R I O ,  J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS 

R1 R2 R4 R8 

A4 A7 A9 A l l  A 1 7  A l  A6 A H  A17 A17 

Po1yci rrus sp . 6 2 

Poma toce ros t r i que ter 2 2 

Sabe l l a r i a  al veol ata 9 4 37 56 50 3 

Sphaerosy l l i s  hys tr i x  6 2 I I  2 5 

S thene l a i s boa 

Sy l l i s  amica 1 7  2 3 4 

Sy l l i s grac i l i s 2 1 2  

Theos toma oersted i 22 

Typosy l l i s  s p .  2 2 1 7  

Typosy l l i s armi 1 1 aris 6 6 

Typosy l l i s hya l ina 4 2 2 8 22 

Typosy l l i s var i egata 23 4 5 2 2 1  1 2  24 44 

S I PUNCULI DEOS ( n .  i d .  ) 

CRUSTACEOS 

Bal anus perfora tus 

Chthama l us s te l l atus 

Cymodoce truncata 5 3 2 

Dynamene b i dentata 37 43 1 3  24 21 1 3  2 3  2 7  

Eurydice pul chra 2 

Gnath i a  vorax 3 

I dotea b a l t i c a  6 3 3 2 2 

I do tea granu losa 16 

I dotea pe1agica 26 

I schyromene 1 acaze i 1 59 4 

Syni soma acuminatum 

Syni soma 1 anc i fer 

Tanais cavo l ini 

Ampe l isca rub e l l a  1 

Amph i toe he l l eri 3 I I  

Apherusa j urinei  14  2 1  

Capre l l a  penan t i s  4 . 2  7 1 2  

Dexam ine s p .  

Dexam ine s p i n i ventri s  2 

E l asmopus sp . 3 

E 1asmopus poc i l l imanus 7 2 1  3 2 

Hya l e  sp . 

Hya 1 e  perieri 1 1  

Hya l e  ponti�a 1 08 56 73 3 4 

Hya l e  schm i d t i  8 2 894 

Hya l e  s tebb ingi 103 24 13 2 62 6 

Jassa fal cata s .  1 .  3 29 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA	 133

A4

Rl

A7

R2

A9	 All	 A17 Al A6

R4

All A17

R8

A17

Parajassa pelagica 16 10 2 6

Pereionotus testudo 1 8

Podocerus variegatus 1 2

Stenothoe monoculoides 10 9

Stenothoe tergestina 2 22

Cancer pagurus 1
Pilumnus hirtellus 1
Pirimela denticulata 1 1

PANTOPODES	 (n.	 id.)

MOLUSCOS
Acanthochiton fascicularis
Middendorfia caprearum

Lepidochiton cinereus

1

1

43 7

Aplysia punctata (juv.) 1
Odostomia sp. 1

Odostomia unidentata 7

Tricolia pullus 39

Modiolus modiolus 16 1

Mytilus galloprovincialis (juv.) 850 + 429 220

EQUINODERMES
Asterina gibbosa 2

Amphipholis squamata 3 3 4 4 37 1

Psammechinus microtuberculatus 5 1

Psammechinus miliaris 1

que apresentam maior número de espécies

na costa de Peniche.

No entanto, uma comparagáo dos his-

togramas de barras realizados por aquele

autor e os por nós efectuados, mostra

uma clara equivaléncia na distribuigáo

percentual das diferentes espécies, pe-

los povoamentos prospectados.

Uma comparagáo semelhante com os

resultados ohtidos por BELLAN-SANTINI

(1969), na regiáo de Marselha (Medite-

rráneo), mostra, no que se refere á per-

centagem dos grupos taxonómicos, o mesmo

tipo de distribuigáo por nós observada.

A diferenga mais marcante nos re-

sultados obtidos por aqueles dois auto-

res e os por nós calculados na costa

de Peniche, dizem respeito ás Algas.

Desde modo, enquanto 	 no povoamento de

Corallina elongata,	 SALDANHA (1974)

atribui uma percentagem total de 11,7

.% e BELLAN-SANTINI (1969) de 23,3 %,

POVOAM ENTOS B ENTÓ N I COS DA COSTA PORTUGU ESA 1 33 

Paraj assa p e l agiea 

Pere ionotus testudo 

Podoeerus vari egatus 

Stenothoe monoculoides 

S tenothoe terge stina 

Caneer pagurus 

Pi lumnus h i rte l l us 

P i rimela dentieu lata 

PANTOPODES ( n .  i d .  ) 

MOLUSCOS 

Aeanthoeh i ton fase ieularis 

Mi ddendorfia eaprearum 

Lepidoeh i ton e i nereus 

Aplys i a  pune tata ( j uv . ) 

Odos tom
'
ia sp . 

Odostomia uni dentata 

Trieol i a  pul lus 

Modi o l us modiolus 

My t i lus gal l oproy ine i a l i s  ( j uv . ) 

EQUINODERMES 

Asterina gi bbosa 

Amph ipho l i s  squamata 

Psammeehinus m i e rotubereulatus 

Psammeeh inus m i l iaris 

que apresentam maior número de espéc i es 
na costa de Peniche . 

No entanto , urna compara�ao dos his­
togramas de barras real i zados por aque le 
autor e os por nós efectuados , mostra 
urna clara equivalenc ia na distribui�ao 
percentual das diferentes espécies , pe­

los povoamentos prospectados . 
Urna comparac:;ao semelhante com os 

resul tados nhtidos por BELLAN-SANTINI 

( 1969 ) , na regiao de Marselha ( Medi te-

R l  R2 R4 R8 

A4 A7 A9 A l l  A 1 7  Al  A6 A l l  A17 A17 

16 10 2 6 

8 

2 

1 0  9 

2 22 

43 7 

7 

39 

1 6  

8 50 + 429 220 

3 4 4 37 

5 

rraneo ) ,  mostra , no que se refere a per­

centagem dos grupos taxonómicos , o mesmo 

tipo de distribui�ao por nós observada . 

A diferen�a mais mareante nos re­

sul tados obtidos por aqueles dois auto­

res e o� por nós cal culados na costa 

de Peni che , d i zem respeito as Algas . 

Desde modo , enquanto no povoamento de 
Coral l ina e longata , SALDANHA ( 1974 ) 

atribui urna percentagem total de 1 1 , 7  

.% e BELLAN-SANTINI ( 1969 ) de 23 , 3  % ,  



134	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

40

35

30

25

2 25

15'

10"

10

N"esp

ALG	 ESP ANT	 POL CIR	 ISO	 ANF DEC	 POP GAS PEL BRI EQU

Fig. 7. Número de espécies e respectivas percentagens encontradas na fáciés de Corallina elonga-

ta. ALG, Algas; ESP, Esponjas; ANT, 	 Antozoários; POL, Poliquetas; CIR, Cirrípedes; ISO, Isópodes;

ANF, Anfípodes; DEC, Decápodes, 	 POP, Poliplacóforos; GAS,	 Gasterópodes; PEL, Pelecípodes;

BRI, Briozoários; EQU, Equinodermes. 	 Número total de espécies	 125 (quadro V).

Quadro V - ComposiGáo qualitativa do povoamento de Corallina elongata.

R1	 R2	 R8

A3 A6 Al2 A16	 Al A9 A13 A18	 A3 A4 A8 A16
ALGAS

Bryopsis sp.
Cladophora sp.

Codium sp.
Codium tomentosum	 +	 +
Enteromorpha sp.

Bifurcaria bifurcata

Cladostephus spongius f. spongiosus

Cystoseira tamariscifolia

Dictyota dichotoma	 +	 +	 +	 +	 +	 +
Laminaria ochroleuca

Ralfsia verrucosa

Saccorhiza polyschides

Sphacelaria sp.	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +
Acrosorium sp.

1 34 V. MAROUES, C. RE IS ,  J. CALVA R I O ,  J. C. MAROUES, R. M ELO & R. SANTOS 

D N·esp. 

35 

30 

25 

AlG ES P A N T  P O l  C I R  I SO A N F  DEC POP G AS PE l BRI Eau 

Fig. 7. Número de espéc ies e respec t i vas perce ntagens encontradas na ·fác i és de Coral l ina e l onga­

�. ALG , A l gas ; ESP , Es ponj as ; ANT , Antozoár ios ; POL , Pol i que tas ; C I R ,  C i r ríp edes ; I SO , I sópodes ; 

ANF , Anfi podes ¡ DEC , Decápodes , POP , Po l i placóforos ; GAS , Gas terópode s ¡ PEL , P e l e c ípodes ; 

BRI , Bri ozoár ios ; EQU , Equinodermes . Número total de es péc ies = 1 2 5  ( quadro v I . 

Quadro V - Compos i<;ao qual i tat iva do povoamento 
¡

de Cora l l ina e l onga ta . 

ALGAS 

Bryops�s sp . 

C l adophora sp . 

Codium s p .  

Cod ium tomentosum 

Ente romorpha sp . 

B i furcaria b i furcata 

C l adostephus spongius f. spongi osus 

Cystos e i ra tamar i s c i fo l i a 

D i c tyota d i cho toma 

Laminar ia ochrol euca 

Ral fs i a  verrucosa 

Saccorh i za po lyschides 

Sphacelaria s p .  

Acrosorium sp . 

R l  R2 

A3 A6 1\12 A16 Al 1\9 A13 A18 

R8 

A3 A4 A8 A16 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA	 135

A3 A6 Al2 Al6	 Al A9 A13 Al8	 A3 A4 A8 A16

Acrosorium reptans	 +	 +	 +	 +
,
Antithamnion cruciatum var. typicum	 +

Antithamnion plumilla var. crispum	 +

Asparagopsis armata	 +	 +

Asparagopsis armata (fase Falkengerbia) 	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Callithamnion sp.	 +	 +

Callithamnion corymbosum	 +

Callithamnion granulatum	 +	 +

Callithamnion tetragonum	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Callithamnion tripinatum	 +

Ceramium sp.	 +	 +	 +	 +

Ceramium ciliatum	 +

Ceramium diaphanum	 +	 +	 +	 +	 + +

Ceramium echionotum	 +	 +	 +

Ceramium rubrum	 +

Ceramium rubrum var. tenue	 +	 +	 +

Champia parvula	 +	 +

Chondria sp.	 +	 +

Chondria coerulescens	 +

Corallina sp.	 +

Corallina elongata	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +	 +

Gastroclonium ovatum	 +

Gelidium sp.	 +	 +

Gelidium pusillum

Gigartina acicularis

Gymnogongrus sp.

Halurus equisetifolius

Hypoglossum woodwardii

Jania rubens

+

+

+

+

+

+

+

+

+ + +

+

+

+

Laurencia obtusa + + +

Laurencia pinnatifida + + + + + + + + +

Lithophyllum tortuosum +

Lomentaria articulata + + + + + + + +

Pleonosporium borreri + + +

Plocamium cartilagineum + + + + + + + + + + + +

Polysiphonia sp. + + + + + + +

Pterosiphonia complanata + + + + + +

Pterosiphonia pennata + + + +

Pterosiphonia thuyoides + + + + + + + +

ESPONJAS

Hymeniacidon sp. 1

Hymeniacidon sp. 3

POVOAME NTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTU GUESA 

Acrosorium reptans 
" 
Anti thamn ion cruc i atum var o typ icum 

Anti thamn ion p l um\l l a  var o c r i spum 

Asparagops i s  armata 

Asparagop s i s  armata ( fase Fal kengerb i a ) 
Cal l i thamnion s p .  

Cal l i thamnion corymbosum 

. Cal l i thamnion granulatum 

Cal l i thamn ion tetragonum 

Cal l i thamnion tripinatum 

Ce ramium s p . 

Ceramium c i l iatum 

Ce ramium di aphanum 

Ceramium echionotum 

Ceramium rubrum 

Ceram ium rubrum var o tenue 

Champ i a  parvu la 

Chondria s p , 

Chondri a  coerul escens 

Coral l ina sp . 

Coral l ina e l ongata 

Gastroc lonium ovatum 

Ge l i di um s p . 

qe l idi um pus i l l um 

Gigar t ina ac icularis 

Gymnogongrus sp . 

Hal urus equ i s e t i fo l ius 

Hypoglossum woodward i i  

Jania rubens 

Laurencia obtusa 

Laurencia p i nnat i f i da 

Li thophy l lum tortuosum 

Lomentar i a  art i cul ata 

Pleonospor ium borreri 

Pl ocamium c art i l agineum 

Po l y s i phon i a  sp . 

Pteros i phon i a  comp l anata 

Pteros i phon ia pennata 

Pteros iphon i a  thuyoides 

ESPONJAS 

Hymeniac idon sp . 

Hymen i ac i don sp . 3 

A3 A6 A 1 2  A 1 6  Al  A9 A 1 3  A18 

+ 

1 35 

A3 A4 A8 A16 

+ 

+ 



136	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

R1	 R2	 R8

A3 A6 Al2 A16	 Al A9 A13 A18	 A3 A4 A8 A16

Hymeniacidon sanguinea

Stelleta dorsigera ?

CNIDARIOS

Hidrários (sp. var.)

Anthopleura ballii (juv.)

Anthopleura thallia

Bunodactis verrucosa (larva)
Cereus pedunculatus (juv.)

NEMATODES; NEMERTINEOS (n.

POLIQUETAS

Amphiglena mediterranea

id.) +

4

+ +

2

+ + +

Cirriformia tentaculata' 2
Ehlersia cornuta 1
Eteone longa 2
Eulalia viridis 4 8 4 4 1 1 10 1 5 6 9 4'
Fabricia sabella 1
Laeospira sp. 9 7
Lepidonotus clava 5 3 1 1 1 1 1 1 1
Leptonereis glauca 1
Lumbrineris	 funchalensis 3 2
Lumbrineris	 impatiens 7 8 2
Lysidice ninetta 1

Naineris laevigata 1
Nereis irrorata 3
Odontosyllis ctenostoma 3 5 1 1
Perinereis cultrifera 1 5
Perinereis marionii 1 6
Perinereis oliveirae 9
Pholoe minuta 1 5
Platynereis dumerilii 5 7 1 4 1 16 1 35
Pomatoceros triqueter 9 3 1 20 3 9 13 4 4
Potamilla reniformis 1 1
Sabellaria alcocki 2 1
Sabellaria alveolata 15 1 2 19 16 2 16 35 16 14
Salmacina dystert 3
Serpula yermicularie 1
Sphaerosyllis hystrix 1 5 12
Syllis sp. 1
Syllis amica 11
Syllis gracilis 2 1 3 1 3 3 4 3

1 36 V. MAROUES, C. REIS,  J. CALVARIO,  J. C. MAROUES, R. M E LO & R. S.A NTOS 

I U  R2 R8 

A3 A6 A 1 2  A 1 6  Al  A9 A13 A18 A3 A4 A8 A 1 6  

Hymeni ac idon sangu inea 

Ste l l eta dors ige ra 

CNIDARIOS 

Hi drários ( sp .  var o ) 

Anthop leura b a l l i i  ( j uv . ) 

Anthopl eura thal l i a  

Bunodac t i s  v errucosa ( l arva ) 

Cereus p eduncul atus ( j uv . ) 

NEMATODES ; NEMERTI NEOS ( n .  i d .  ) 

POLI QUETAS 

Amphigl ena medi terranea 4 2 

C i r r i formia tentacu lata · 2 

Ehlersia cornuta 

E teone longa 2 

Eulal i a  v i r i d i s  4 8 4 4 1 0  5 6 9 4' · 

Fabr i c i a  sabe l l a 

Laeosp ira s p . 9 7 

Lepidonotus c l ava 5 3 1 

Leptonere i s  g l auca 

Lumbrineris f"uncha1 ens is 2 

Lumbriner is i mpatiens 7 8 

Lys i d i c e  nine tta 

. Naineris l ae v igata 

Nereis i rrorata 3 

Odontosy l l i s c tenos toma 5 

Per inere i s  c u l  tri f"era 5 

Per inere is mari on i i  6 

Perinere i s  o l i ve i rae 9 

Pholoe minuta 5 

P l atynere i s  dumer i l i i  7 4 1 6  3 5  

Pomatoceros t rique ter 9 3 20 9 13 4 4 

Potam i l l a  re n i formis 

Sab e l l aria a l cock i 2 

Sabe l l aria a lveolata 1 5  1 9  1 6  2 1 6  3 5  1 6  1 4  

Salmac ina dystsri 3 

Se rpu l a  vermicularis· 

Sphaerosy l l is hystrix 5 1 2  

Sy l l i s s p . 

Sy l l is amica 1 1  

Sy l l i s grac i l is 2 3 4 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA
	

137

R1
	 R2	 R8

A3 A6 Al2 A16	 Al A9 A13 A18	 A3 A4 A8 A16

Syllis prolifera

Typosyllis sp.

Typosyllis armillaris

Typosyllis hyalina

Typosyllis variegata

SIPUNCULOIDEOS (n. id.) 	 +

CRUSTACEOS

8

2	 3

11	 1	 1

3	 3	 7	 5

2	 2	 6	 4

` Balanus perforatus

Chthamalus stellatus
+ + + + + +

+
+ + + +

Cymodoce truncata 2 6 3 1 7 1 1
Dynamene bidentata 1 8 1 25 8 7 1 15 17
Idotea baltica 5 1 1 124 8
Idotea granulosa 1 15 12 10 11 6
Ischyromene lacazei 52 132 26 19 6 3
Ampelisca serraticauda 5
Amphitoe helleri 16 4 1 1 3
Apherusa jurinei 5 7

Caprella sp. 2 1 1
Caprella acanthifera 1 1
Dexamine spiniventris 1 2
Elasmopus sp. 1
Elasmopus pocillimanus 1 7
Elasmopus rapax 5 9
Hyale sp. 2
Hyale perieri 2 1 4 1 2 2
Hyale pontica 56 148 41 46 49 71 6 7 19 2 71 1
Hyale schmidti 1 5 17 116
Hyale stebbingi 17 48 14 1 20 25 21 12
Jassa sp. 1
Jassa falcata s.	 1. 1 8
Jassa ocia 24
Maera inaequipes 1
Parajassa pelagica 7 369 11 18 6 34 2 15 4 3 21 2
Podocerus variegatus 1
Stenothoe monoculoideá 8 2
Stenothoe tergestina 2
Pirimela denticulata 1 1

PANTOPODES (n.	 id.) + + + + +
MOLUSCOS

Acanthochiton fascicularis 2 2 2 27 30 2 1 43 14
Lepidochiton cinereus 1

POVOA ME NTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTUGUESA 1 37 

R 1  R 2  R8 

A3 A6 AJ 2 A16 A l  A9 A 1 3  A18 A3 A4 A8 A16 

Syl l i s pro l i fera 8 

Typosy l l i s  sp . 2 3 

Typosy l l i s  armi l l ar i s  1 1  

Typosy l l i s  hya l i na 3 7 5 

Typosy l l i s
, 

vari egata 2 2 6 4 

SIPUNCULO I DEOS ( n .  i d .  ) 

CRUSTACEOS 

" Balanus perfora tus 

Chthamalus s t e l l atus 

Cymodoce truncata 6 3 7 

Dynamene b i dentata 8 25 8 7 1 5  1 7  

Idotea bal t i ca 5 124 8 

Ido tea granu losa 1 5  1 2  10 1 1  6 

I schyromene l ac aze i 52 1 32 26 1 9  6 3 

Ampel isca serraticauda 

Amph i toe he l l e r i  1 6  4 3 

Apherusa j ur in e i  5 7 

Capre l la sp . 2 

Capre l l a  acanth i fera 

Dexamine spiniventr i s  2 

E l asmopus sp . 

E l asmopus poc i l l imanus 7 

El asmopus rapax 5 9 

Hya l e  sp . 2 

Hya l e  perieri 2 4 2 2 

Hya l e  ponti c a '  5 6  1 4 8  4 1  46 49 71 6 7 1 9  2 71  

Hya le schm i d t i  5 1 7  1 16 

Hya l e  s tebb i ng i  1 7  4 8  1 4  20 25 21 1 2  

J assa sP. · 

Jassa fal cata s .  l .  8 

Jassa oc i a  24 

Maera i naequ ipes 

Paraj assa pelagica 7 369 1 1  1 8  6 34 2 1 5  4 3 2 1  2 
Podocerus vari egatus 

S tenothoe monocu l o i des 8 2 
S tenothoe terge s t ina 2 
P i rimela denticu la ta 

PANTOPODES ( n .  i d .  ) 

MOLUSCOS 
Acanthochi ton fasc icular i s  2 2 2 27 30 2 43 1 4  

Lep idoch i ton c i nereus 



138
	

V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

R1	 R2	 R8

A3 A6 Al2 A16	 Al A9 A13 Al8	 A3 A4 A8 A16

Middendorfia caprearum

Tonicella rubra

Adalaria proxima ?

Pleurobranchus membranaceus

Oncidiella celtica

Buccineum undatum

Gibbula umbilicalis

Odostomia sp.

Patella sp.

Skeneopsis planorbis

Hiatella arctica

Lasaea rubra

Modiolus modiolus

Mytilus galloprovincialis (juv.) 	 350

Padicardium pappilosum (juv.)

BRIOZOARIOS

Celleporella hyalina

Electra pilosa

Haplopoma graniferum

1 10	 1

1

18

5

1

1

1

3

	

2	 1

4

12	 3

+	 74 130	 +	 +	 + 100	 +

1

EQUINODERMES

Amphipholis squamata	 3
	

1	 3	 1

Psammechinus microtuberculatus	 1

a percentagem por nos obtida, para as

Algas, é de 30,4 %, diferenga significa-

tiva, mesmo tendo em conta a falta de

dados, nas nossas colheitas, relativas

a certos grupos pouco representados,

caso dos Sipunculídeos e dos Pantópodes.

Do mesmo modo, a diferenga é signi-

ficativa, nas colheitas realizadas na

fáciés infralitoral de Mytilus gallopro-

vincialis, nas quais SALDANHA (1974)

obtém para as Algas 6,4 %, BELLAN-SANTI-

NI (1969) 16,3 %, enquanto que a percen-

tagem por nós encontrada é de 26,1 %.

O índice de afinidade florístiCa

de CHENEY (1977), permite-nos comparar

as floras de Algas marinhas, com base

no número total de Clorofíceas, Feofí-

ceas e Rodofíceas, segundo a fórmula

Clorof. + Rodof./Feofíc.

Os valores do índice abaixo de 3

indicam águas frias, acima de 6, águas

quentes, e águas mixtas entre 3 e 6.

Esta fórmula foi aplicada aos dados

por nós obtidos neste trabalho, assim

como aos resultados compilados por ou-

tros autores como FELDMANN (1954) em

1 38 V. MARQUES, C. RE IS,  J. CALVÁ RIO,  J . C. MARQUES, R. M E LO & R. SANTOS 

1\3 

Middendorfia caprearum 

Ton i c e l l a  rubra 

Adalar ia prox ima 

Pl eurobranchus membranaceus 

Onc i d i e l l a  c e l tica 

Buc c i neum undatum 

G ibbula umb i l ical is 

Odostomia sp . 

Pate l l a  sp . 

Skeneops i s  p l anorb i s  

H i ate l 1 a  arc tica 

Lasaea rubra 

Mod iolus mod i o l us 

My t i lus gal loprov i nc i a l i s  ( j uv . ) 350 

Pad ic ard i um pappi losum ( j uv . ) 

BRIOZOAR I OS 

C e l l epore l l a  hyal i na 

E l ectra p i losa 

Hap lopoma grani ferum 

EQU I NODERMES 

I\mphipho l i s  squamata 3 

Psammechinus microtubercul atus 

a percentagem por nos obtida , para as 
Algas , é de 30 , 4  %, d i feren�a s ign i fica­

ti va , mesmo tendo em conta a falta de 

dados , nas nossas colhei tas , relativas 

a certos grupos pouco representados , 

caso dos S ipuncul ídeos e dos Pantópodes . 

Do mesmo modo , a diferen�a é s igni­

ficativa , nas colheitas reali zadas na 

fác iés infralitoral de Mytilus gallopro­

vinc ialis , nas quais SALDANHA ( 1974 ) 

obtém para as Algas 6 , 4  % ,  BELLAN-SANTI­
NI ( 1969 ) 1 6 , 3  %, enquanto que a percen­

tagem por nós encontrada é de 26 , 1  % .  

A6 

R1 R2 R8 

1\12 1\ 1 6  Al  A9 A13 1\18 1\3 A4 A8 A16 

10 

1 8  

3 

2 

4 

1 2  

7 4  1 30 + 100 

o índice de afinidade florística 

de CHENEY ( 1977 ) , permite-nos comparar 

as floras de Algas marinhas , com base 

no número total de Clorofí ceas , Feofí­
ceas e Rodofíceas , segundo a fórmula 

Clorof .  + Rodof . /Feofíc . 
Os valores do índice abaixo de 3 

indicam águas frias , ac ima de 6 ,  águas 

quentes , e águas mixtas entre 3 e 6 :  

Esta fórmula foi ap l icada aos dados 
por nós obtidos neste trabalho , assim 

como aos resultados compilados por ou­
tras autores como FELOMANN ( 1954 )  em 



L N .,„

5

POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA 	 139

ALG
	

ESP	 ANT
	

POL
	

CIR	 ISO	 ANF	 DEC
	 POP	 GAS	 PEL

	 BRI	 EOU	 TUN

Figura 8. Número de espécies e respectivas percentagens encontradas no povoamento de Plocamium

cartilagineum. ALG, Algas; ESP, Esponjas; ANT, Antozoários; POL, Poliquetas; CIR, 	 Cirrípedes;
ISO, Isópodes; ANF, AnfIpodes;	 DEC,	 Decápodes; POP, Poliplacóforos; 	 GAS, Gasterópodes;	 PEL,
Pelecípodes; BRI,	 Briozoários;	 EQU,	 Equinodermes; TUN,	 Tunicados. Número total de espécies
= 124 (quadro VI).

Quadro VI - ComposiÇáo qualitativa do povoamento de Plocamium cartilagineum.

R1	 R4	 R8

A8 All A18 A19	 A2 A8 A13 A16	 A18

ALGAS
Cladophora sp.

Codium tomentosum

Cladostephus spongius f. verticillatum

Cystoseira baccata

Cystoseira tamariscifolia

Dictyopteris membranacea
Dictyota dichotoma
Ectocarpus sp.
Halopteris sp.
Halopteris filicina

Sphacelaria sp.
Acrosorium sp.
Acrosorium reptans

Acrosorium uncinatum
Antithamnion plumula

Asparagopsis armata

Asparagopsis armata (fase Falkenbergia)

POVOA MENTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTUGU ESA 

N /l S f J  �'o 
4 

35 

30 

25 

ALO E I P  ANT POL C I R  I SO A N f  o l e  

1 39 

.Dl?J � 1m rili rm 
POP G AS PE L D R I  E O U  T U N  

F igura 8. Número de espéc i e s  e respectivas percentagens encon tradas no povoamento de P l ocamium 

car t i l agineum . ALG , A lgas ; ESP , Esponj as ; ANT , Antozoár ios ; POL ,  Po l i quetas ; C I R ,  C i r rípedes ; 

ISO , I sópodes ; ANF , Anfípodes ; DEC , Decápodes ; POP , PoI iplacó foros ; GAS , Gasterópodes ; PEL , 

P e l e c í podes ; B R I , Br i ozoár ios ; EQU , Equinodermes ; TUN , Tun i cados . Número total de espéc i es 

= 1 24 ( quadro VI ) .  

Quadro V I  - Compos i �ao qua1 i ta t i va do povoamento de P l ocam i um car t i l agi neum . 

ALGAS 

C 1 adophora s p .  

Codium tomentosum 

C l ados tephus spongius f. ver t i c i l latum 

Cystose i ra baccata 

Cystose i ra tamar i sc i fo l i a  

D i c tyopteri s  membranacea 

D i ctyota d ichotQma 

Ec tocarpus s p .  

Halopteri s  s p .  

Ha10pte r i s  f i l i c i na 

Sphacelaria sp . 

Acrosorium s p .  

Acrosorium reptans 

Acrosor ium unc inatum 

Ant i thamn i on p l umul a  

Asparagops i s  armata 

Asparagops i s  armata ( fase Falkenbergi a )  

R 1  R4 

A8 A 1 1  A 1 8  A 1 9  A 2  A 8  A 1 3  A 1 6  

+ 

R8 

A18 



140	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

R1	 R4	 R8

A8 All A18 Al9	 A2 A8 A13 A16	 A18

Callithamnion elongatum	 +

Callithamnion tetragonum	 +	 +

Ceramium sp.	 +	 +	 +

Ceramium ciliatum var. typicum 	 +

Ceramium diaphanum	 +	 +

Ceramium echionotum	 +

Chondria sp.

Chondrus crispus ? +

+ +

Corallina elongata + + + + + + + +

Cryptopleura ramosa + + +

Gigartina sp. +

Gigartina acicularis + + + + +

Gigartina stellata +

Gelidium sp. + + + +

Gelidium latifolium

Gelidium pusillum

Gelidium sesquipedale

Gymnogongrus sp.

+ +

+

+

+

+

+

+

+

+

+ +

Halurus equisetifolius + + +

Hypoglossum woodwardii + +

Laurencia sp. +

Laurencia obtusa +

Laurencia pinnatifida + + + + + + +

Lomentaria articulata + + + +

Pleonosporium borreri +

Plocamium cartilagineum + + + + + + + + +

Polysiphonia sp. + + +  +

Pterosiphonia complanata + + + + +

Pterosiphonia parasitica +

Pterosiphonia pennata + + + +

Pterosiphonia thuyoides +

ESPONJAS

Geodia conchilega

Stelleta sp.

Tethya aurantium

CNIDARIOS

Hidrários (n. id.)	 +	 +

Anthopleura ballii (juv.)

NEMATODES; NEMERTINEOS 4n. id .)	 +	 +	 +	 +

1 40 

Cal l i thamn ion e l ongatum 

Cal l i thamn ion t e tragonum 

Ceram ium sp . 

Ceramium c i l i a tum 

Ceram ium d i aphanum 

Ceram ium echionotum 

Chondria sp . 

Chondrus c r i spus ? 
Coral l i na el ongata 

Cryptopl eura ramosa 

G igart i na sp . 

Gigart i na ac i cularis 

G igar t i na stellata 

Ge l i d ium sp . 

Gelid ium lati fo l i um 

Gel i d ium pusi ll um 

Ge l i d ium s esqu ipedale 

Gymnogongrus sp . 

Halurus equ i s e t i fol ius 

Hypogl ossum woodward i i  

Laurenc i a  sp . 

ty p i cum 

Laurenc ia obtusa 

Laurenc ia p i nnat i fida 

Lomentaria arti culata 

Pl eonosporium borreri 

Plocamium car t i l agineum 

Poly s i phon i a  sp . 

Pteros i phon i a  complanata 

P teros i phon i a  paras i t ica 

P terosiphon i a  pennata 

Pterosiphon i a  thuyoides 

ESPONJAS 

Geod ia conchil ega 

Stelleta s p .  

Te thya aurantium 

CNIDARIOS 

H i drár ios ( n .  i d . )  

Anthopl eura b al l i i  ( j uv . ) 

V. MAROUES, C. RE IS ,  J. CALVA RIO,  J. C. MAROUES, R. M E LO & R .  SANTOS 

111 
A8 Al l A l 8  A l 9  

+ 

R4 

A2 A8 A l 3  Al6 

+ 

R8 

Al8 

+ 

NEMATODES ; NEMERT INEOS .( n .  i d . ) + 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA	 141

A8
Rl

All A18 A19

R4

A2	 A8 A13 A16

R8

A18

POLIQUETAS
Amphiglena mediterranea 1 150

Autolytus sp. 1

Autolytus prolifer 3 1 5

Cauleriella bioculata 1	 3

Cirratulus cirratus 1 1 2

Dodecaceria concharum 3 1
Ehlersia cornuta 1
Ehlersia ferrugina 5 1
Eulalia viridis 6 8 5 5 7 9
Fabricia sabella 1 1	 45
Janua pagenstecheri 1
Laeospira sp. 140

Lepidonotus clava 3 4 1 2 1
Lumbrineris funchalensis 5 1 1 2

Lumbrineris impatiens 3
Odontosyllis ctenostoma 1
Perinereis marionii 2 5

Pholoe minuta 3 6 9 4

Platynereis sp. 14
Platynereis dumerilii 4 12 9 13 2 9 32

Polydora giardi 1
Pomatoceros lamarckii 20
Pomatoceros triqueter 4 3 1 7

Potamilla reniformis 1
Sabellaria alveolata 20 10 12 5 10 5 131
Salmacina dysteri 2
Sphaerosyllis hystrix 4 1 55 1	 18 12
Syllis amica 1 2
Syllis gracilis 1 1 2	 7 1
Typosyllis hyalina 8 15 2
Typosyllis krohnii 4
Typosyllis torquata 3
Typosyllis variegata 17 1 66 58 6 3 6
Vermiliopsis infundibulum 4

SIPUNCULIDEOS	 (n.	 id.)

CRUSTACEOS

Balanus perforatus	 +	 +
Astacilla longicornis	 1
Campecopea hirsuta

Cymodoce truncata 	 4	 1	 1
Dynamene bidentata	 57	 5	 25	 1	 1 43	 12	 7

POVOAM ENTOS BENTÓN ICOS DA COSTA PORTU GU ESA 1 4 1  

R 1  R4 R8 

A8 A l l  A18 A 1 9  A 2  A8 A13 A16 A18 

POLI QUETAS 

Amph igle na medi terranea 1 1 50 

Autolytus sp . 

Autolytus pro l i fer 3 5 
Cau l e r i e l l a  b iocul ata 3 

C irratulus c i rratus 2 

Dodecacer i a  concharum 3 

E h l ers i a  cornuta 

Ehlers i a  ferrugina 5 

Eulal i a  v i r i d i s  6 8 5 5 7 

Fabr i c i a  sabe l l a  4 5  

Janua pagenstecheri 

Laeospira sp . 1 40 

Lepi donotus c l ava 3 4 2 

Lumbrineris funchal ens i s  5 2 

Lumbrineris i mpati ens 

Odontosy l l is c tenostoma 

Perinere i s  marion i i  2 5 

Pholoe m i nuta 3 6 9 4 

P l atynere is sp . 14 

P l atynere i s  dumer i l i i  4 1 2  9 1 3  2 9 32 

Po lydora giardi 

Pomatoceros l amarck i i  20 

Pomatoceros trique ter 4 , 7 

Potam i l l a  reni form i s  

Sabe l lar i a  a l veolata 20 10 12 5 10 5 1 31 

Salmacina dysteri 2 

Sphaerosy 1 1  i s  hystrix 4 55 18' 12  

Sy 1 1 i s  amica 2 

Sy 1 1 i s  grac i l  i s  2 7 

Typosy 1 1 i s  hyal ina 8 1 5  2 

Typosyi l i s krohn i i  4 

Typosy l l i s torquata 3 

Typosy 1 1 i s  vari egata 17 66 58 6 3 6 

Verm i l iopsis i nfund i bu l um 4 

S I PUNCULI DEOS ( n .  i d .  ) + 

CRUSTACEOS 

Balanus perfo ratus 

Astac i l l a longicorn i s  

Campe copea h i rsuta 

Cymodoc e \;runca\;a 4 

Dynamene b i dentata 57 5 25 4 3  12 7 



142	 V. MARQUES, C. REIS, J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

A8
R1

All Al8 A19 A2

R4

A8 A13 A16

R8

A18

Eurydice pulchra 1 1

Gnathia vorax 2

Idotea baltica 12

Idotea granulosa 20 11 15 5 13 31

Idotea pelagica 3 1

Ischyromene lacazei 104 38 26

Synisoma lancifer 1 11 19 1 2
Ampelisca sp. 3
Ampelisca rubella 1 1

Amphitoe helleri 3
Apherusa jurinei 24 4
Caprella sp. 7 6
Caprella penantis 9 1 83
Dexamine sp. 12
Dexamine spiniventris 13
Elasmopus sp. 1 5 1
Elasmopus pocillimanus 8
Elasmopus rapax 13
Hyale sp. 7
Hyale perieri 2 1 1 3
Hyale pontica 24 18 1 80 1 9
Hyale schmidti 25 2 31 89 10 1 3
Hyale stebbingi 16 62 1 8 25
Jassa sp. 12 1
Jassa falcata s.	 1. 1
Microdeutopus chelifer 26 8
Microdeutopus damnoniensis 2
Parajassa pelagica 605 193 32
Pereionotus testudo 1
Podoceros variegatus 11
Stenothoe monoculoides 1 9 4
Stenothoe tergestina 1
Pirimela denticulata 1

PANTOPODES (n.	 id.)

MOLUSCOS

+ +

Acanthochiton fascicularis 14 3	 22 9
Middendorfia caprearum 1
Tonicella rubra 1 1 2
Aplysia punctata (juv.) 1
Cardita trapezia 10
Hiatella	 arctica 8
Lasaea rubra 1

1 42 V. MARQUES, C. RE IS ,  J. CALVÁ R I O ,  J. C. MARQUES, R. M ELO & R. SANTOS 

Rl 
R4 R8 

A8 A l l  A18 A19 A2 A8 A13 A16 A18 

Eury d i ce pul chra 

Gnath ia vorax 2 

Idotea bal t i ca 1 2  

Idotea granulosa 20 I I  1 5  13 31  

I dotea p e l ag i ca 3 

I s chyromene lacaz e i  104 38 26 

Syni soma la nc i fer I I  1 9  2 
Ampel isca s p .  3 
Ampel i sca rub e l l a  

Amph i toe hel l er i  

Apherusa j ur inei 24 4 
Capre l l a  s p . 7 6 

Capre l l a  penantis 83 
Dexamine s p . 1 2  
Dexamine s p i n i ventris 1 3  
El asmopus s p .  5 
E l asmopus poc i l l i manus 8 

E l asmopus rapax 1 3  
Hya le sp . 

Hy ale perieri 2 3 
Hyale pontica 24 18 80 9 
Hyale schm i d t i  25 2 31 89 10 3 
Hyale s tebb ingi 16 62 8 2 5  
Jassa s;:¡ . 12 

Jassa falcata s .  1 .  

Mi crodeutopus che l i fer 26 8 

Mi crodeutopus damnon i en s i s  

Paraj assa p e l agica 605 193 32 
Perei onotus testudo 

Podoceros vari egatus 1 1  

Stenothoe monocu lo ides 9 4 
Stenothoe terge s t ina 

P i r ime l a  dent icula ta 

PANTOPODES ( n .  i d .  ) 

MOLUSCOS 

Acanthoch i ton fas c i cu l ar i s  14 3 22 9 
Mi ddendorfia caprearum 

Ton i ce l l a  rubra 2 
Aplys i a  punc tata ( j uv . ) 

Cardi ta trape z i a  1 0  
H i ate l l a  arc tica 8 
Lasaea rubra 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA
	

143

R1	 R4	 R8

A8 All Al8 Al9	 A2 A8 A13 Al6	 A18

Modiolus sp.	 18

Modiolus barbatus	 2

Modiolud modiolus (juv.)
	 32

Montacuta ferruginosa (juv.) ?	 4

Musculus discors	 49

Mytilus galloprovincialis	 1

Tellina (Mocrella) pygmaea	 3

BRIOZOARIOS

Aetea anguinea

Haplopoma bimucronatum

Plagioecia patina ?

Plesiothoa gigerium

Scrupocelaria scruposa

EQUINODERMES

Amphi.phOlis squamata
Psammeáinus microtuberculatus
Psamethinus miliaris

5	 3	 7 10	 7

TUNICADOS
Poyearpa-sp.
Polyca„npl, errans

Roscoff; NIELL (1978) em Vigo; ARDRE

(1970) em Peniche; SALDANHA (1974) em

Sesimbra, SEOANE CAMBA (1965) em Cádiz

e BELLAN-SANTINI (1969) em Marselha.

O número total de Clorofíceas, Feo-

fíceas o Rodofíceas foi compilado no

quadro VII, assim como os índices res-

pectivos para cada regiáo.

A análise desses resultados mostra

claramente a evolugáo em fungáo de um

gradiente crescente de temperaturas das

águas, desde Roscoff (índice de 2,6)

até Marselha (Indice de 4).

O índice correspondente ás Algas

de Sesimbra é, no entanto, exepgáo a

esta tendIncia, visto o seu valor ser

de 2,8, o que corresponderia a águas

frias. Tal facto poderá estar, no entan-

to, ligado a um regime particular de

águas frias, naquela zona da costa por-

tuguesa, segundo Saldanha (com. pers.).

Finalmente, queríamos ainda acres-

centar que, se á lista de Algas da re-

giáo intertidal por nós prospectada,

acrescentarmos as espécies recolhidas

no infralitoral, em mergulho com esca-

fandro autónomo, obtemos o mesmo valor

do índice de Cheney, calculado com base

POVOAM ENTOS BENTÓ N I COS DA COSTA PORTU G U ESA 

Mod iolus sp . 

Mod iolus barbatus 

Mod iolus mod i o l us ( j uv . ) 

Montacuta ferrug i nosa ( j uv . ) 

Musculus d i scors 

My t i lus gal loprov inc ial i s  

Te l l i na ( Mocre l l a ) pygmaea 

BRI OZOARIOS 

Aetea angu i nea 

Haplopoma b i mucronatum 

Plagioec ia patina 

P l e s i othoa g i gerium 

S crupocelaria scruposa 

EQUINODERMES 

A!1lp\1:ifl1?l i s  squamata 

Psamme'�h i nus m i crotuberculatus 

Psa¡nmech inus m i l i ar i s  

TUN.ICAbOS 

poiycarta- sp . 

J' Polyc ,
,
:', p�. errans 

Roscoff ;  N IELL ( 1978 ) em Vigo ; ARDRE 

( 1970 ) em Peniche ; SALDANHA ( 1974 ) em 

Ses imbra , SEOANE CAMBA ( 1965 ) em Cád i z  

e BELLAN-SANTINI  ( 1969 ) em Marselha . 

o número total de 'C lorofí ceas , Feo­
fíceas o Rodofíceas foi comp ilado no 
qua.dro VI I ,  assim como os índices res­
pectivos para cada regiao . 

A anál i s e  desses resultados mostra 
c laramente a evolu<;ao em fun<;ao de um 

gradiente crescente de temperaturas das 
águas , desde Roscoff ( índice de 2 , 6 )  

até Marsel ha ( índi ce de 4 ) . 
O índice correspondente as Algas 

1 43 

R l  R4 R8 

A8 A l l  AlB A19 A2 A8 A 1 3  A 1 6  A18 

1 8  

2 

32 

4 

49 

3 

5 3 7 1 0  7 

2 

de Sesimbra é ,  no entanto , exep<;ao a 

esta tendenci a ,  v isto o seu valor ser 
de 2 , 8 ,  o que correspondería a águas 

frias . Tal facto poderá estar , no entan­

to , l igado a um regime particular de 

águas frias , naquela zona da costa por­

tuguesa , segundo Saldanha ( com . pers . ) .  

F inalmente , queríamos a inda acres­

centar que , se a l ista de Algas da re­

giao intert idal por nós prospectada , 

acrescentarmos as espéc ies recolhidas 

no infral i toral , em mergulho com esca­

fandro autónomo , obtemos o mesmo valor 

do índice de Cheney , calculado com base 



144	 V. MARQUES, C. REIS,

Quadro VII	 -	 Totais	 de Clorofíceas,	 Feofíceas

e Rodofíceas, e índice de Cheney, para as dife-

rentes regi3es consideradas.

J. CALVARIO, J. C. MARQUES, R. MELO & R. SANTOS

AGRADECIMENTOS

Náo	 queriamos	 deixar	 de	 agradecer

Cloro- Feo- Rodo- ao	 Prof.	 Luiz	 Saldanha o	 seu	 contínuo

fíceas fíceas fíceas Indice apoio nos trabalhos de mar e de labora-

tório, assim como ás Dras. Miriam GuerraRoscoff 76 131 262 2,6

Vigo 73 88 231 3,5 e	 Maria José	 Gaudéncio,	 pela sua ajuda

Peniche 9 15 48 3,8 na determinacáo	 dos	 Isópodes	 e	 Decápo-

"	 (4.	 Infra) 9 18 53 3,4 des,	 assim como á Dra.	 Maria Teresa Lo-
"	 (Ardré) 22 38 108 3,4

pes, pela determinaqáo das Esponjas.
Sesimbra 4 16 42 2,8

Do	 mesmo	 modo, expressamos	 aqui	 o
Cádiz

Marselha

31

11

43

18

140

61

4

4 nosso	 agradecimento	 aos	 Drs.	 Francoise

e	 Claude	 Monniot,	 pelas	 determinag5es

no trabalho de ARDRE (1970), para a mes-

ma porcáo de costa, o que parece corro-

borar a exactidáo dos nossos resultados.

dos Tunicados, e ainda ao Dr. Dominique

Doumec, pela determinacáo das Actíneas.

SUM MARY
CONTRIBUTION TO THE STUDY OF THE BENTHIC POPULATION (HARD SUBSTRATES)

OF THE WEST PORTUGUESE COAST. INTERTIDAL AREA

Between July 1979 and June 1980, trimes-

tral surveys were made on the intertidal zone

of the Portuguese W central coast (Cabo Car-

voeiro - N Lagoa de Obidos). Our main purpose

was to establish the floristic and faunistic

catalogue of the zone.

A total of 57 integral scrapings were made

on four localities of the coast, each one defi-

ned by a square of 25 x 25 cm.

The communities found were compared with

their counterparts already prospected in other

latitudes of the Portuguese coast, and with

similar studies made on the Mediterranean Sea.

BIBLIOGRAFIA

ARDRE, F.,1970. Contribution á l'étude des Al-

gues marines du Portugal. I. La flore.

Port. Act. Biol., (B)10(1-4):137-555.

BELLAN-SANTINI, D., 1969. Contribution á l'étu-

de des peuplements infralittoraux sur

substrat rocheux (étude qualitative et

quantitative). Rec. Tra. St. mar. Endoume,

47(63):294.

CHENEY, D., 1977. R+C/P, a new and improved

ratio for comparison of seweed floras.

Jour. Phyc., 13(Suppl.):13.

CUMANO, H., 1939. Contribuicno para o estudo

da Fauna Equinológica Portuguesa, II. Arq.

Mus. Boc., 10.

CUMANO, H., 1945. Consideraq5es zoogeográficas

sobre a Fauna Equinológica de Portugal.

Arq. Mus. Boc., 16.

CUMANO, H., 1953. Contribution to the study

of the Echinological Fauna of Portugal.

Arq. Mus. Boc., 24.

NEVES, A.M., 1969. Sobre um novo Crustaceo De-

cápode (Natantia, Stenopodidae) para a

Fauna Portuguesa: Stenopus spinosus Risso,

1827. Arq. Mus. Boc. (2 4 sér.), 2(8):99-

-106.

NEVES, A.M., 1970. Notas sobre alguns Palaemo-

nidae da fauna Portuguesa. Com indicaqáo

de duas espécies novas para Portugal. Arq.

1 44 V. MAROUES. C. REIS.  J. CALVÁ RIO.  J. C. MAROUES. R. M ELO & R. SANTOS 

Quadro V I I  - Totais de Cl oro f í ceas , Feofí oeas 

e Rodofí ceas , e índice de Cheney , para as d i fe-

rentes regioes consideradas . 

C l oro- Feo- Rodo-

fíceas fí ceas fí ceas Indice 

Roscoff 76 131 262 2 , 6  

Vigo 73 88 231 3 , 5  

Peniche 15 48 3 , 8  

( +  I n fra ) 9 18 53 3 , 4  

( Ardré ) 22 38 108 3 , 4  

Ses imbra 4 16 42 2 , 8  

Cád i z  3 1  4 3  140 4 

Marse1ha 1 1  18 61 4 

no trabalho de ARORE ( 1 970 ) , para a mes-
ma por�ao de costa , o que parece corro­

borar a exactidao dos nossos resul tados . 

AGRADECIMENTOS 

Nao queriamos deixar de agradecer 

ao Prof .  Lui z Saldanha o seu contínuo 

apo io nos trabalhos de mar e de labora­
tório , assim como as Oras . Miriam Guerra 

e Maria José Gaudenc io , pela sua aj uda 

na determina�ao dos Isópodes e Oecápo­

des , assim como a Dra . Maria Teresa Lo-

pes , pela determina�ao das Espon jas . 

Do mesmo modo , expressamos aqui o 
nosso agradecimento aos Ors . Fran�oise 

e Claude Monniot , pe las determina�6es 
dos Tunicados , e ainda ao Dr . Oominique 

Ooumec , pela determina�ao das Actíneas . 

SUM MARY 
Co TRI BUTION TO T H E  STUDY OF T H E  BENT H IC POPULATIO N  C H ARD SUBSTRATES) 

OF T H E  WEST PORTUGUESE COAST: INTERTIDAL AREA 

Between July 1979 and June 1980 , trimes- on four 10cal i ti  es of the coast , e ach one defi­

tral surveys were made on the intertidal zone ned by a square o f  25 x 25 c m .  

of the Portuguese 'JI central coas t ( Cabo Car- The communi ti  e s  found were compared wi th 

voe iro - N Lagoa de Obidos ) .  Our main purpose their counterparts already prospec ted in o ther 

was to estab l i'sh the floristic and faunistic 

catalogue of the zone . 

A total of 57 integral scrap ings were made 

lati tudes of the Portuguese coas t, and wi th 

similar s tudies made on the Medi terranean Sea . 

B IBLlOGRAFIA 

ARDRE , F . , 1 970 . Contribution a l ' étude des Al­

gues marines du Portuga l . l .  La flore . 

Port . Ac t .  Biol . , ( B ) 10 ( 1 -4 ) : 137-555 . 

BELLAN-SANTINI , D . , 1 969 . Contribution a l ' étu­

de des peupl ements infra l i  ttoraux sur 

substrat rocheux ( é tude qual itative e t  

quantitative ) .  Reo . Tra . S t o  mar . Endoume , 

47 ( 63 ) : 294 . 

CHENEY , D . , 1 977 . R+C/P , a new and improved 

ratio for comparison of seweed floras . 

Jour . Phyc . , 1 3 ( Suppl . ) : 1 3 .  

CUMANO , H . , 1939 . Contri bui<;aJ para o estudo 

da ' Fauna Equinológica Portugues a ,  1 1 . Arq . 

Mus . Boc . , 1 0 . 

CUMANO , H . , 1945 . Considera90es zoogeográficas 

sobre a Fauna Equinológica de Portugal . 

Arq . Mus . Boc . , 16 . 

CUMANO , H . , 1 9 53 . Contr ibut ion to the study 

of the Echinological Fauna of Portugal . 

Arq . Mus . Boc . , 24 . 

NEVES , A . M . , 1969 . Sobre um novo Crustaceo De­

cápode ( Natant i a ,  Stenopodi dae ) para a 

Fauna Portugues a :  Stenopus sp inosus Risso , 

1827 . Arq . Mus . Boc . ( 2 1  sér . ) ,  2 ( 8 ) : 99-

- 106 . 

NEVES , A . M . , 1 970 . Notas sobre alguns P al aemo­

nidae da fauna Portuguesa . Com indica9ao 

de duas espé c ies novas para Portugal . Arq . 



POVOAMENTOS BENTÓNICOS DA COSTA PORTUGUESA	 145

Mus. Boc. (2 4 sér.), 2(20):379-406.
NEVES, A.M., 1973. Crustaceos decápodes marin-

hos	 de Portugal Continental existentes

no Museu Bocage. I, Natantia. Arq. Mus. 
Boc. (2 4 sér.), 4(3):71-112.

NEVES, A.M., 1974. Crustáceos decápodes mari--
nhos	 de Portugal Continental existentes

no Museu Bocage. II, Macrura Reptantia.
Est. Fauna Port. (3).

NIELL, F.X., 1978. Catálogo florístico y feno-
lógico de las Algas superiores y Cianofí-
ceas	 bentónicas en las Rías Bajas Galle-

gas. Inv. Pesq., 42(2):365-400.

NOBRE, A.,	 1930. Echinodermes de Portugal. As-
terídeos. Inst. Zool. Univ. Porto, 71 pp.

NOBRE, A., 1931.
Ophiurídeos,
e Crinoides.

103 pp.

Echinodermes

Echinídeos,
Inst. Zool.

de Portugal.
Holothurídeos
Univ. Porto,  

NOBRE, A., 1940. Fauna Malacológica de Portu-
gal: I. Moluscos marinhos e de águas salo-

bras. 808 pp.
PALMINHA, F.P., 1951. Contribuigao para o estu-

do das algas marinhas portuguesas, I. Bol. 

Soc. port. Cienc. Nat. (2 4 sér.), 2(3):

226-250.

ROSAS, M., 1944. Contribuigao para o conhecimen

to dos Briozoários marinhos de Portugal.

Anais Fac. CiGnc. Porto, 29:228-372.

SALDANHA, L., 1974. Estudo do povoamento dos
horizontes superiores da rocha litoral

da costa da Arrábida. Arq. Mus. Boc. (24

sér.), 5(1):382 pp.
SEOANE-CAMBA, J., 1965. Estudios sobre las Al-

gas bentónicas en la costa sur de la Pe-
nínsula Ibérica (litoral de Cádiz). Inv. 

Pesq., 29:1-216.

POVOAMENTOS BENTÓNI COS DA COSTA PORTUG UESA 1 45 

Mus . Boc . ( 2 !  sér . ) ,  2 ( 20 )  : 379-406 . NOBRE , A . , 1940 . Fauna Malacológica de Portu-

NEVES , A. M . , 1 973 . Crustaceos decápodes marin- gal : 1 .  Moluscos marinhos e de águas salo-

hos de Portugal Continental existentes 

no Museu Bocage . 1 ,  Natanti a .  Arq. Mus . 

Boc . ( 2 !  sér . ) ,  4 ( 3 ) : 71-1 12 . 

NEVE S , A . M . , 1974 . Crustáceos decápodes mari · ­

nhos de Portugal Continental existentes 

no Museu Bocage . 1 1 , Macrura Reptanti a .  

Est . Fauna Port . ( 3 ) . 

NIELL , F . X . , 1978 . Catálogo florístico y feno­

lógico de las Algas superiores y C i anofí­

ceas bentónicas en las R í as Baj as Gal le-

bras . 808 pp . 

PALMINHA , F . P . , 1951 . Contribui�ao para o e s tu­

do das algas marinhas portuguesas , l .  Bol . 

Soc o port . C ienc . Nat . ( 2 1 s é r . ) ,  2 ( 3 ) : 

226-256 . 

ROSAS , M . , 1944 . Contribui�ao para o conhecime� 

to dos B r i ozoários marinhos de Portugal . 

Anais Fac . C i enc . Porto , 29 : 228-372 .  

SALDANHA , L . , 1 974 . E s  tudo d o  povoamen to dos 

horizontes superiores da rocha l i toral 

gas . Inv . Pesq . , 42 ( 2 )  : 365-400 . da costa da Arráb ida. Arq . Mus . Boc . ( 2 � 

NOBRE , A . , 1 930 . Echinodermes de Portugal . As- sér . ) ,  5 ( 1 )  : 382 pp . 

terideos . Inst . Zool . Uni v .  Porto , 71 pp . SEOANE-CAMBA , J . , 1965 . Estudios sobre las Al-

NOBRE , A . , 1 93 1 . Echinodermes de Portugal . 

Ophiurideos , Echini deos , Holothurídeos 

e Crinoides . Inst . Zool . Univ . Porto , 

103 pp . 

gas bentónicas en la costa sur de la Pe­

ninsula Ibérica ( l i toral de Cádiz ) .  Inv . 

Pesq . , 29 : 1 -216 . 



.........onF


	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146

